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„Iată, Eu vin curând...”

Misiunea noastră este să-L înăl ţăm pe Domnul Isus Hristos prin pre-
zentarea de experienţe ale dragostei Lui nemărginite, de ar ti co le și știri, 
ajutându-l astfel pe cititor să-L cunoască mai bine pe Mân tuito rul și să 
aibă o speranţă vie în apropiata Lui revenire.

23 – 24 mai
Reduceri de 
până la 30%

Zilele
celor

mici

CA 5_23.indd   2CA 5_23.indd   2 4/26/2023   8:24:24 AM4/26/2023   8:24:24 AM



CUPRINS

3 

 3 Comitet de bilanț –  
  Uniunea de Conferințe

Aurel Neațu
Raportul președintelui

 7 Comitet de bilanț –  
  Uniunea de Conferințe

Georgel Pîrlitu
Raportul secretarului

 11 Comitet de bilanț –  
  Uniunea de Conferințe

Emil Jigău
Raportul trezorierului

 16 Psihologie creştină
Liviu Văduva
Rezistență în fața asalturilor psihologice  
ale demonilor

 18 ADRA
3,5% pentru ADRA,  
100% pentru educația copiilor

 20 Reflecții
Mugurel Asaftei
Cum să construim un dezastru

 22 La odihnă

 23 ASUP
Daniel Dumitriu
ASUP Banat

 24 Opinii
Daniel Nițulescu
Isus ne deschide ochii, Scriptura și mintea

 26 Universitatea Adventus
Emanuel Sălăgean
Convenția națională adventistă  
de asistență şi misiune socială 
Universitatea Adventus 31 martie –  

1 aprilie 2023

 28 Misiune
Diana Vasile

De câte ori ai auzit Evanghelia?

 31 Pagina copiilor
Alina Chirileanu 

Comitet de bilanț – Uniunea de Conferințe   » » » » »  

RAPORTUL PREŞEDINTELUI
Perioada de referință: 16 aprilie 2022 - 23 aprilie 2023

Introducere 
Ne e cunoscut că Dumnezeu măsoară, numără și cântărește, dar Apo-

calipsa surprinde un fapt mai puțin observat: și omului i s-a dat să evalu-
eze biserica, serviciile ei și credincioșii. Profetul Ioan a primit o unitate de 
măsură asemenea celei omenești și i s-a zis: „Scoală-te și măsoară Tem-
plul lui Dumnezeu, altarul și pe cei ce se închină în el” (Apocalipsa 11:1).

În timp ce Dumnezeu numără ceea ce noi nu am putea să contabi-
lizăm niciodată, cum ar fi pașii, lacrimile notate în cartea Lui (Psalmii 
56:8) și țările (Ezechiel 25:7), găsim în Cuvântul lui Dumnezeu că noi 
am putea să numărăm doar realități limitate și evidente, precum unelte 
ale templului (Ezra 1:9), viteji (1 Cronici 11:11) sau slujitori ai templului 
(1 Cronici 25:1).

În acest demers anevoios și subiectiv, am cuprins esențe din rapoartele 
primite de la directorii departamentelor, despre închinarea și laudele adu-
se lui Dumnezeu în Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea din România, 
completate cu precizări din rapoartele mele anterioare, emise în cele cinci 
buletine informative din perioada 16 aprilie 2022 până azi și conținute în 
cele 15 mesaje de informare către familia bisericii din aceeași perioadă, 
în Agenda zilei, în raportul meu din toamna trecută și în infograficul de 
bilanț de la finalul anului 2022.

Evenimente mari
Remarc două convocări de amploare în calendarul menționat: pri-

ma este Sesiunea Conferinței Generale, din Saint Louis, SUA, 6–11 iunie 
2022, iar a doua este Adunarea Generală Extraordinară a Bisericii Ad-
ventiste din România, la Cernica, în 20 noiembrie 2022. Am recenzat 
pe larg în blogul presedinte.adventist.ro ambele evenimente, precum și 
semnificația lor în viața noastră comunitară. Ca urmare a lucrărilor de la 
sesiunea electivă din SUA, am publicat în limba română ediția revizuită a 
Manualului Bisericii în luna noiembrie 2022. 

Precizez acum informații de ultimă oră despre aprobarea Statutului 
de funcționare și organizare al Uniunii de Conferințe a Bisericii Adven-
tiste de Ziua a Șaptea din România. Suntem în ultima etapă a procesului; 
textul statutului a fost evaluat de Secretariatul de Stat pentru Culte, de 
Consiliul Legislativ al Curții Constituționale a României și de Monitorul 
Oficial. Informez cu bucurie că, prin Secretariatul de Stat pentru Culte, 
statutul a fost trimis spre publicare la Monitorul Oficial și se estimează că, 
în câteva zile de la scrierea acestui raport – în proximitatea ședinței noas-
tre de comitet executiv de bilanț –, statutul va fi publicat, devenind normă 
legislativă în țară. Sunt convins că, pe termen mediu și lung, el va conso-
lida structura bisericii, împlinind menirea ei misionară la nivel național. 

Am observat în rândurile scrise de colegii pastori o receptivitate a 
comunităților noastre către evenimente deschise, cu participarea a sute 
de oameni, cum ar fi tabere, concerte, adunări la nivel de județ și altele, 
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ce consolidează sentimentul de apartenență și identita-
tea denominațională. Probabil biserica simte o nevoie 
mai mare de comuniune după pandemia de coronavi-
rus. În mod selectiv amintesc aici Congresul Rromilor 
Adventiști (septembrie 2022), evenimentul internațional 
de comunicare și misiune GAiN (octombrie 2022), con-
cursul Bible Experience (cu ultima etapă în aprilie 2023) 
și Olimpiada de religie, încheiată cu etapa națională pe 
22 aprilie, la Stupini.

Familia slujitorilor hirotoniți 
Asociația Pastorală de la nivelul Uniunii s-a îngrijit 

de programul educației continue pentru pastori, având 
ca invitați profesori și specialiști care au instruit corpul 
pastoral pe teme de comunicare, riscuri specifice slu-
jitorilor, perspectiva creștină a psihoterapiei, familie 
(prepare/enrich) și misiune în secolul al XXI-lea. Pentru 
copiii adolescenți ai pastorilor am finanțat două tabere, 
la Porumbacu (2022) și Coșna (2023). Prezbiterilor din 
comunitățile maghiare le-am oferit un volum de pre-
dici și un nou volum este în lucru pentru limba româ-
nă. Pentru liderii bisericilor locale s-a pus la dispoziția 
conferințelor, în vederea distribuirii, un material pregă-
tit de Departamentul Familie al Conferinței Generale: 
„Săptămâna căminului adventist” (în limba română și 
maghiară). Subiectul familiei a fost în atenția noastră 
și prin organizarea unor sabaturi ale familiei în diferite 
comunități adventiste din țară. 

Din compasiune pentru grupul colegilor noștri pas-
tori adventiști de ziua a șaptea din Ucraina, în martie, am 
făcut o călătorie misionară în Cernăuți și am dus cu noi 
donații, ca apreciere pentru cei care slujesc biserica în 
condiții deosebit de riscante și obositoare. 

Structuri de misiune – tipărituri
Analizând topul celor mai vândute șapte cărți ale Edi-

turii Viață și Sănătate, remarc conținutul religios de mare 
calitate (Biblia – locul 3; cărțile lui Ellen White – locurile 
1, 2 și 7; mesaj despre identitatea adventistă – locurile 4 
și 5). Un singur titlu din cele șapte este despre sănătate, 
pe poziția nr. 5. Aceste cifre spun mult despre vestirea 
Evangheliei, pe care o măsurăm și în sute de mii de cărți 
extraordinare, vândute sau dăruite în anul 2022. 

Numărul centrelor de influență/librării se menține și 
s-au raportat 13 botezuri în urma absolvirii cursurilor 
Sola Scriptura. Cel mai dorit număr al revistei misiona-
re Reperele credinței a fost cel despre sabat (43.500 ex.). 
Cartea Adventiștii de ziua a șaptea. Introducere în etosul 
unei comunități protestante s-a vândut în peste 22.000 de 
exemplare, iar numărul special de la Semnele timpului in-
titulat „Credința lui Iisus” s-a vândut în aprilie 2023 în 
peste 10.000 de exemplare. 

În anul 2022, Editura Viață și Sănătate a fost în top 10 
la nivel internațional adventist, pe locul 8 în ce privește 
vânzările (5.358.421 dolari). 
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Structuri de misiune – ONG-uri
Asociația Serviciul Umanitar pentru Penitencia-

re și Biserica Adventistă au reușit să promoveze oficial 
activitățile noastre de sabat în sistemul intrapenitenciar 
cu reclame video și scrise. Se fac eforturi pentru actua-
lizarea bazei de date cu voluntarii și deținuții adventiști 
și se continuă activitățile fizice și online, de tip social și 
moral-spiritual, creditate și necreditate, în penitenciar și 
în familiile deținuților. 

Universitatea Adventus a găzduit un eveniment menit 
să coaguleze interesele misionare ale ONG-urilor admi-
nistrate la nivel regional și național de adventiști, care să 
împletească în actul social de voluntariat și mandatul mi-
sionar al Domnului Isus. 

Activitatea bogată și remarcabilă a Asociației „Con-
știință și Libertate” produce efecte pentru întreg corpul 
credincioșilor la nivel oficial, guvernamental și ministe-
rial, prin conferințe, ghiduri și publicații, participare la 
evenimente și dezbateri. 

AMiCUS răspunde ne-
voii de sânge din spitalele 
din România, în proiectul 
de succes „Picătura de 
viață”. Peste 1.000 de per-
soane au donat în campa-
nia națională organizată de 
studenții adventiști. Cro-
sul „Alerg pentru mama” 
(martie 2023), organizat în 
10 orașe, a colectat 10.000 
de euro, iar conceptul „Respiro Schools” se dezvoltă și e 
deosebit de util în multe orașe. 

Structuri de misiune – online
Cu ajutorul tehnologiei digitale, influența bisericii se 

extinde în mediul online. Departamentul Isprăvnicie a 
publicat trei aplicații pentru telefonul mobil, Sola Scrip-
tura, o aplicație pentru Android, Departamentul Grupuri 
Etnice, încă una (Radio Vocea Speranței online Hu); ca-
nalul Autentic Podcast (YouTube) și Taine din Scripturi 
(TikTok) se maturizează, aplicația MyBible are noi mo-
dule și toate studiile biblice de la orice vârstă sunt integra-
te în aplicație. Și platformele de podcast cresc (Distinctiv 
– Semnele timpului și AMiCUS; EVS Podcast). Continuă 
publicarea articolelor pe platforma de carte electronică a 
Editurii Viață și Sănătate, iar site-ul semneletimpului.ro a 
contorizat mai mult de 2,1 milioane de utilizatori diferiți 
în ultimii patru ani. 

S-a lansat TIN.ro și s-au updatat site-urile amicus.ro 
și adventist.ro. Noul canal de Telegram „Adventist Ro-
mania” e conectat cu newsletterul săptămânal pentru 
pastori și prezbiteri, buletin care e distribuit la 1.500 de 
persoane în fiecare zi de vineri. 

Impulsuri pentru misiune
Exprim aici o preocupare vizibilă pentru a inte-

gra misiunea în stilul general de viață adventist. Atât 
Conferințele, cât și Uniunea, precum și unele depar-
tamente, cum ar fi cele de Sănătate (voluntariatul „Din 
grijă pentru tine”) sau Tineret („Jurnalul meu misionar” 
pentru 6.000 de copii), încearcă să dezvolte o mentalitate 
axată pe misiune, prin conceperea și implementarea unor 
proiecte și sesiuni de instruire în acest sens. 

Ideea de școală misionară dă semne de viață nouă. 
Avem un protocol de colaborare cu „Adventist Frontier 
Missions”, o asociație susținătoare a bisericii, coordonată 
la nivel european de români. Cred că și vizita pastoru-
lui Erton Köhler (martie 2023), secretarul Conferinței 
Generale a adventiștilor de ziua a șaptea, a avut darul de 
a orienta puternic spre misiune la nivel pastoral, inter-
departamental și dincolo de țara noastră, cu accente pe 
misiunea externă. 

În campania „Împreună pentru oameni”, din Craio-
va (noiembrie 2022), am cercetat îndeaproape imensul 
potențial al cooperării între diferite categorii de slujitori, 
având ca motor voluntariatul medical. Acest nou tip de 
evanghelizare a fost reeditat la nivel micro în mai multe 
orașe, iar Departamentul de Sănătate are în 2023 un ca-
lendar cu acțiuni macro în toată țara. 
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„Lăudaţi-L pe Domnul! Îi voi mulţumi Domnului 
din toată inima mea, în sfatul celor drepţi și în adunare!” 
(Psalmii 111:1, NTR). 

Iată doar câteva motive de laudă:

• 15 ani de emisie neîntreruptă Speranța TV în 2022;
• 30 de ani de la înființarea primei filiale AMICUS în 

România, la Iași; 
• 100 de ani de prezență adventistă în bisericile din 

localitățile Ciupercenii Vechi (Dolj), Ziduri (Buzău), 
Băicoi (Prahova) și Piatra Neamț (Neamț) – 2022;

• Prima evanghelizare televizată în limba rromani, cu sub-
titrare în limba română: „Ce să fac ca să fiu mântuit?” 
(So te kărav te avav mântume?) – aprilie și mai 2022;

• La sfârșitul lunii februarie 2023, convoiul umanitar 
nr. 72 a ajuns în Ucraina, la un an de când am trecut 
prima dată frontiera pentru intervenții umanitare; 

• Din toamna anului 2022, avem școli noi sau cicluri noi 
de învățământ în Moldova (Școala Gimnazială Elias, 
din Podiș, județul Bacău, Școala Primară Mărgăritare, 
din Roman, județul Neamț, și Liceul Teoretic EVISS, 
din Iași) și Muntenia (Școala Primară din Târgoviște);

• Recent, o comisie din partea Agenției Române de Asi-
gurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) 
a evaluat favorabil posibilitatea deschiderii unui pro-
gram de master în teologie la Universitatea Adventus;

• Proiectul Spitalului Oncologic Târgu Mureș se apro-
pie cu pași repezi de momentul deschiderii din pri-
măvara anului viitor, 2024;

• Procesul de achiziție de resurse didactice pentru 
Școala de Sabat copii este aproape de final; 

• O nouă oportunitate de slujire s-a deschis în Turcia, 
iar Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea și ADRA Ro-
mânia au făcut primii pași în această direcție; 

• La Centrul de Misiune și Educație Stupini se închide 
șantierul, iar centrul se redeschide, fiind funcțional 
pentru evenimente de instruire, convenții, tabere și 
întâlniri de părtășie. 

Mă rog ca Domnul Dumnezeul nostru să fie cu noi și 
să Își împlinească promisiunea pe care ne-a făcut-o: „El 
nu te va lăsa, nici nu te va părăsi, până se va isprăvi toa-
tă lucrarea pentru slujba Casei Domnului. […] Iată că ai 
lângă tine, pentru toată lucrarea, toţi oamenii binevoitori 
și îndemânatici în tot felul de lucrări și căpeteniile, și tot 
poporul” (1 Cronici 28:20,21). n

Aurel Neațu, președinte, Uniunea de Conferințe

Mesajele video ale pastorului Aurel Neațu  
pot fi urmărite accesând codul QR:
Mesajele video ale pastorului Aurel Neațu  
pot fi urmărite accesând codul QR:
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INTRĂRI / IEŞIRI
Toate intrările însumează cifra de 2.322 membri,  
în timp ce toate ieșirile sunt de 2.446 membri. 

DATE STATISTICE
La 31 decembrie 2022, Uniunea Română număra 61.628 de membri, împărțiți pe cele 
șase Conferințe astfel:

RAPORTUL SECRETARULUI

Număr membri pe Conferințe la 31 decembrie 2022

Banat

Trans. Nord

Trans. Sud

Oltenia

Moldova

Muntenia

6.546

7.250

9.509

9.820

11.306

17.197

„Cântați Domnului o cântare nouă, căci El a făcut 
minuni.” (Psalmii 98:1)

Potrivit Comentariului biblic adventist, Psalmul 98 
este „o chemare adresată tuturor popoarelor și tuturor 
forțelor naturii să-L laude pe Dumnezeu”. După intro-
ducerea din primul verset, David prezintă motivele pe 
care își fundamentează această chemare. Cântarea no-
uă la care invită David este o cântare bazată pe motive 
și experiențe noi. Pentru că Dumnezeu nu a rămas in-
diferent la nevoile oamenilor, nici oamenii nu trebuie 
să rămână indiferenți la intervențiile lui Dumnezeu. 

Noile manifestări ale harului lui Dumnezeu ar 
trebui să genereze în fiecare dintre noi o atitudine de 
recunoștință pentru minunile Sale. Aceasta este de 
dorit atunci când ne referim la viața personală, dar și 
atunci când ne referim la biserică. 

Fie ca noile date statistice ale Bisericii Adventiste 
din România să ne motiveze la o „cântare nouă”.

Următoarele date statistice ne vor ajuta să avem 
imaginea de ansamblu a tabloului celor 365 de zile ale 
anului 2022.

100%
75%
50%
25%

0%
-25%
-50%
-75%

-100%
Ieșiri Intrări

-2.446

2.322

Intrări/ieșiri membri 2022

Aici găsim primul și poate cel mai important 
motiv pentru o cântare nouă — diferența 
dintre intrări și ieșiri este una foarte mi-
că. Este de doar 2%, adică 124 de membri. 
Pentru a înțelege cât de mică este această 
diferență trebuie să o comparăm cu ultimii 
trei ani.

Anul Diferența

2019 1.271

2020 693

2021 499

2022 124

Intrări/ieșiri  
membri 2022

51% 49%
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INTRĂRI PRIN BOTEZ  
RAPORTATE LA NUMĂRUL DE MEMBRI
Aceasta ne va ajuta să înțelegem la câți membri am avut 
un botez. Nu știm care sunt explicațiile, dar aceste rezul-
tate ne pot spune ceva despre cât de fertil sau arid este 
terenul în care se lucrează, sau cât de implicată sau neim-
plicată este biserica. 

INTRĂRI PRIN BOTEZ   
Acestea au fost de 1.141 membri, iar imaginea  
pe Conferințe este următoarea: 

Muntenia 

Trans. Sud 

Oltenia 

Moldova 

Banat 

Trans. Nord 

282

266

168

153

150

122

INTRĂRI GENERALE PE CONFERINȚE

IEȘIRI GENERALE PE CONFERINȚE

Trans. Nord 

Banat

Oltenia

Moldova

Muntenia 

Trans. Sud

Muntenia 

Trans. Sud 

Oltenia

Moldova 

Trans. Nord 

Banat

210

268

301

316

556

671

546

545

469

441

255

190

1 BOTEZ LA CÂȚI MEMBRI

Moldova 

Muntenia 

Trans. Nord 

Oltenia

Banat

Trans. Sud

74

60

59

58

44

36

INTRĂRI RAPORTATE LA NUMĂRUL DE MEMBRI
1 intrare la câți membri

Moldova 

Trans. Nord 

Oltenia

Muntenia 

Banat

Trans. Sud

36

35

33

31

24

14

Media este de o persoană care intră în biserică la 27 de membri. 

IEȘIRI RAPORTATE LA NUMĂRUL DE MEMBRI
1 ieșire la câți membri

Banat

Muntenia 

Trans. Nord 

Moldova 

Oltenia

Trans. Sud

34

31

28

26

21

17

Media la nivelul țării este o ieșire la 25 membri. 

Media la nivel național este 1 botez la 54 de membri. 
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1 DECES LA CÂȚI MEMBRI

PIERDEREA CALITĂȚII DE MEMBRU  
PE CONFERINȚE

Oltenia 

Muntenia 

Trans. Sud 

Moldova 

Trans. Nord 

Banat

88

72

55

49

33

14

PIERDEREA CALITĂȚII DE MEMBRU PE CON FE RINȚE 
RAPORTAT LA NUMĂRUL DE MEMBRI
1 pierdere a calității de membru la câți membri

Banat

Muntenia 

Moldova 

Trans. Nord 

Trans. Sud

Oltenia

462

239

233

221

171

114

Media pe Uniune a pier-
derii calității de membru 
în anul 2022 a fost de  
1 la 199 membri, iar 
media pe ultimii 4 ani  
a fost următoarea:

Media pierderii  
calității de membru

2019 122

2020 314

2021 176

2022 199

DECESE PE CONFERINȚE

Muntenia 

Oltenia

Moldova 

Trans. Sud 

Trans. Nord 

Banat

241

235

197

148

142

98

Muntenia 

Banat

Trans. Sud

Moldova 

Trans. Nord 

Oltenia

71

66

63

58

51

43

Media pe Uniune în anul 
2022 a fost de 1 la 58 
membri, iar media pe 
ultimii 4 ani a fost urmă-
toarea:

Medie decese

2019 46

2020 50

2021 40

2022 58
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TABEL COMPARATIV ÎNTRE INTRĂRI PRIN BOTEZ, REBOTEZARE,  
MĂRTURISIRE DE CREDINȚĂ ȘI IEȘIRI PRIN PIERDEREA CALITĂȚII DE MEMBRU

În acest raport am surprins doar câteva 
aspecte, dar tabloul in ter ven țiilor lui Dum-
nezeu în biserică este mult mai mare. Sunt 
convins că fiecare Conferință are motive 
pentru o cântare nouă, iar multe din aceste 
motive țin sau nu de aceste date statistice. 

Referindu-ne la aceste date statistice, 
avem multe motive să cântăm o cântare no-
uă, dar poate cel mai mare motiv este faptul 
că în ultimii patru ani diferența dintre in-
trări și ieșiri s-a redus semnificativ. Poate că 
vom putea vedea curând cum intrările vor 
depăși ieșirile.

Domnul să binecuvânteze biserica Sa! n

Georgel Pîrlitu, secretar, Uniunea de Conferințe

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Botez,  
rebotezare, 
mărturisire  
de credință

1.650 1.594 1.535 1.496 1.536 1.494 1.676 1.380 1.262 1.060 1.419 1.222

Excluderi 565 523 452 479 344 500 371 520 514 198 351 311

% 34,2 32,8 29,5 32 22,5 33,5 22,3 37,1 40,8 18,5 24,8 25,4

Angajați Biserica Adventistă Total angajați

Pastori hirotoniți 321

Personal administrativ ne-pastori 0

Profesori acreditați (alții decât pastori) 8

Personal TESA acreditat 194

Pastori asistenți 33

Profesori autorizați 1

Personal TESA 197

Pastori stagiari 19

Alți angajați 38

TOTAL 811

SITUAȚIE ANGAJAȚI
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Creștinii sunt oamenii speranței. Speranța 
nu este însă doar o privire spre viitor, ci și una 
spre trecut. Nu poți spera fără să-ți aduci aminte, 
tot așa cum amintirea, trecutul, trebuie să pro-
ducă speranța. Speranța are nevoie de un trecut 
de care să-și amintească. Speranța este istorică. 
Trecutul este o floare, dar și o rădăcină în același 
timp. Pentru ca floarea să fie produsă este nevoie 

de rădăcină, și rațiunea de a fi a rădăcinii este ca 
să producă floarea. Nu poți spera fără să-ți aduci 
aminte, tot așa cum amintirea, trecutul, trebuie 
să producă speranța.

Așadar, să aruncăm o privire în trecut, par-
curgând principalele capitole de venituri și chel-
tuieli ale bilanțului, comparând ultimii doi ani ai 
exercițiului financiar. 

RAPORTUL TREZORIERULUI

 Curs 2022 Curs 2021
Rata 

inflației

4,9315 4,9204 13,80

2022 2021 2022 / 2021

CONFERINȚA
ZECIME

medie/ 
membru/an ZECIME Creștere

RON EUR RON EUR RON EUR % %
              actualizată

BANAT 13.243.625 2.685.517 2.023 410 11.627.854 2.363.193 113,90% 98,18%

MOLDOVA 23.820.833 4.830.342 2.107 427 20.594.978 4.185.631 115,66% 99,70%

MUNTENIA 36.421.645 7.385.510 2.118 429 33.952.350 6.900.323 107,27% 92,47%

OLTENIA 18.198.488 3.690.254 1.853 376 15.993.319 3.250.410 113,79% 98,09%

TRANS.NORD 13.361.423 2.709.403 1.843 374 11.503.356 2.337.890 116,15% 100,12%

TRANS.SUD 19.619.689 3.978.442 2.063 418 17.536.665 3.564.073 111,88% 96,44%

TOTAL 124.665.703 25.279.468 2.023 410 111.208.522 22.601.520 112,10% 96,63%

*Cursul și rata inflației sunt preluate de pe www.bnr.ro și www.insse.ro .

VENITURI
În tabelul următor este prezentată  
situația intrărilor zecimilor colectate  
în anul 2022 la nivel de Uniune  
în comparație cu anul 2021.

Creșterea absolută a zecimilor în anul 2022 
față de anul 2021 pe total Conferințe este de 
13.457.181 lei, iar în procente este de 12,10%. 
Ținând cont de procentul mediu al inflației, ca-
re a fost de 13,8% (în anul 2022, inflația a fost 
de 13,8%), zecimea medie actualizată a scăzut cu 
3,37% în anul 2022 față de 2021.

Zecimea medie pe membru în Uniunea de 
Conferințe a crescut și a fost de 2.023 lei/an sau 
168 lei/lună, și reflectă credincioșia membrilor 
față de Dumnezeu (61.628 membri).

La intrările de zecime raportate în euro, se ob-
servă o creștere de 2.677.948 euro în anul 2022 
față de anul 2021, cu o fluctuație a cursului valu-
tar de la 4,9204 lei (*curs mediu leu/euro în anul 
2021) la 4,9315 lei (*curs mediu leu/euro în anul 
2022). 

În tabelul următor este prezentată situația in-
trărilor darurilor colectate în anul 2022 la nivel 
de Uniune:
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Darul pentru Misiunea Globală are ca destinație 
lucrarea mondială și este trimis către Conferința Ge-
nerală.

Darul pentru Radio Mondial are ca destinație lucra-
rea postului de radio Vocea Speranței.

Darul Misiune pentru tineret este transferat către 
Divizie, având ca destinație lucrarea pentru tineret.

Darul pentru Libertate religioasă revine departa-
mentului Libertate religioasă din cadrul Uniunii Româ-
ne, având ca destinație proiectele desfășurate de acesta.

Darul ADRA este destinat ajutorării semenilor prin 
proiectele desfășurate de ADRA România. 

Darul pentru Misiune Mondială are ca destinație 
lucrarea mondială și este trimis către Conferința Ge-
nerală.

Darul pentru Centrul Media Adventist susține lu-
crarea prin Radio și TV din România. 

Darul pentru Săptămâna de Rugăciune aparține lu-
crării misionare mondiale. 

Darul Școlii de Sabat aparține lucrării misionare 
mondiale. 

Darul Sabatului al 13-lea revine lucrării mondiale.
Darul de Mulțumire revine lucrării mondiale.
După cum se poate remarca, în prezent, 100% 

din fondurile Darul Săptămânii de Rugăciune, Da-
rul Școlii de Sabat, Darul Sabatului al 13-lea și Darul 
de Mulțumire susțin lucrarea misionară mondială. În 
acest mod, din anul 2022, suntem integrați complet în 
sistemul financiar al bisericii mondiale.

Darul pentru Educație rămâne la nivelul Con fe-
rințelor, pentru susținerea sistemului educa țional, îm-
preună cu procentul de 1% din zecime.

Comparând nivelul de dăruire al anului 2022 cu 
cel al anului 2021, remarcăm o creștere de 1.514.427 
lei (total daruri 2022: 11.237.597 lei; total daruri 2021: 
9.723.170 lei) sau, procentual, o creștere de 15,57%.

SUSȚINERE FINANCIARĂ A DIVIZIEI  
PENTRU PROIECTELE DIN ROMÂNIA

În anul 2022 am primit de la Divizie pentru susți ne-
rea lucrării misionare din România următoarele sume:

PROIECTE SPECIALE

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Proiect special Școala Zâmbreasca, Livezi Conferința Oltenia 15.000

Proiect special Școala Brăila Conferința Muntenia 215.000

Proiect special Școala Matca Conferința Moldova 50.000

Proiect renovare Stupini Uniunea de Conferințe 146.000

Semnele Timpului (RO) Uniunea de Conferințe 54.000

Total   480.000

PROIECTE EVANGHELIZARE ȘI INTERNSHIP

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Evanghelizare Centrul Media Adventist 300.000

Tineret Centrul Media Adventist 10.000

Program pentru stagiatură pastorală Conferințele 100.000

Total 410.000

Misiunea Globală 247.548 lei Centrul Media Adventist 511.734 lei

Radio Mondial 241.715 lei Săptămâna de Rugăciune 654.922 lei

Misiune pentru tineret 214.216 lei Școala de Sabat 5.541.719 lei

Libertate religioasă 227.365 lei Sabatul al 13-lea 527.813 lei

ADRA România 923.035 lei Dar de mulțumire 1.913.088 lei

Misiunea Mondială 234.442 lei
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PROIECTE DE EDUCAȚIE

Conferința Suma €

Subvenție pentru școli Moldova 175.000 

Subvenție pentru școli Banat 250.000 

Subvenție pentru funcționare școli Conferințe 82.059 

Total   507.059 

PROIECTE LA NIVELUL CONFERINȚELOR

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Arabic Church Bucharest Muntenia 35.772

Ștei Banat 17.364

Children Evangelism through Vacation Bible School Banat 4.750

Hope for Calata Transilvania de Nord 7.000

Baia Mare Transilvania de Nord 7.000

Blaj Transilvania de Nord 6.500

Dumbrava Health Min. Transilvania de Nord 17.000

Lechința Transilvania de Nord 3.972

Sâmboleni Save the Children Transilvania de Nord 18.000

Speranță pentru Gabori Transilvania de Sud 251.250

Sânpetru de Câmpie Transilvania de Sud 3.535

Children Evangelism through Vacation Bible School Moldova 4.752

Buhuși Moldova 19.094

Odobești Moldova 23.160

Craiova Church Plant Oltenia 7.012

Total 426.161 

PROIECTE LA NIVELUL INSTITUȚIILOR ȘI UNIUNII

Denumirea proiectului Beneficiar Suma €

Hope Discovery CMA 65.000

Proiect Help us to Help ASUP 18.106

Refugiați Ucraina Uniunea Română 100.000

Total 183.106 

Astfel, totalul sumelor primite din partea Diviziei în anul 2022 a fost de 2.006.326 Euro.
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Darul pentru bugetul bisericilor locale cuprinde 
sumele oferite pentru construcția caselor de rugă-
ciune, întreținerea acestora, proiectele de evanghe-
lizare locală, ajutorarea celor săraci și diverse alte 

proiecte desfășurate la nivel local. La nivel național, 
aceste daruri se ridică la suma de 29.778.454 lei.

Tabelul următor prezintă situația construcțiilor 
caselor de rugăciune la nivelul întregii țări:

Comitet de bilanț – Uniunea de Conferințe   » » » » »  

CONFERINŢE

Inaugurate  
în 2022

În construcție la 
sfârșitul anului 

2022

Programate pentru  
a începe construcția  

în 2023

Programate pentru  
a fi finalizate  

în 2023

BANAT 2 7 - 2

MOLDOVA 1 2 2 1

MUNTENIA 1 8 1 4

OLTENIA 1 5 - 2

TRANS. NORD 1 9 3 5

TRANS. SUD - 10 1 2

TOTAL 6 41 7 16

DARURILE PENTRU BUGETUL BISERICILOR LOCALE

La sfârșitul anului 2022, aveam 6 case de rugă-
ciune inaugurate și 41 în construcție. Pentru anul 
2023 se preconizează demararea a 7 proiecte noi 
de construcție și finalizarea a 16 din cele începute 
anterior.

CHELTUIELI
În prezent, Conferințele, din zecimea totală în-

casată (124.665.703 lei în 2022), transferă la Uni-
une 10% pentru Divizie și 10% pentru Uniune. 
Uniunea transferă la Divizie cei 10% (12.466.570 
lei) plus 1% pentru Conferința Generală (1.246.658 
lei) și, la rândul ei, din zecimea încasată direct la 
Uniune (1.225.407 lei în 2022), transferă la Divizie 
10% (122.541 lei) plus 1% pentru Conferința Ge-
nerală (12.541 lei). Pe lângă acest procent, în anul 
2022, Uniunea de Conferințe a alocat Centrului 
Media Adventist un procent de 15% din zecimea 
primită (1.869.986 lei). Această hotărâre a fost luată 
pentru o perioadă de cinci ani, începând cu anul 
2017. În luna noiembrie a anului trecut s-a votat 

menținerea procentului din zecime către CMA la 
2% de la Conferințe și 1,5% de la Uniunea Română 
pentru următorii cinci ani (2021-2025).

Din fondurile rămase, pe parcursul anului 2022, 
s-au efectuat următoarele cheltuieli:

Cheltuieli de personal – 5.812.507 lei;
Cheltuieli administrative și generale – 858.705 lei;
Cheltuieli departamentale – 2.451.843 lei;
Alte cheltuieli (incendiu, deschidere școli,  

funcți o nare Stupini etc.) – 499.427,38 lei.

În anul 2022, cheltuielile cu salariile au fost de 
42,45% din zecimea colectată (ne încadrăm în pro-
centul recomandat).

Pentru instituțiile bisericii au fost efectuate ur-
mătoarele subvenții:

Subvenție EVS – 178.616 lei.
Subvenție Asociația Exploratorilor, Sola Scriptura, 

ASEF, ACL, ASE, Asociația „Ridică-te și umblă!” 
și SUP – 290.652 lei.

ALTE SUBVENȚII ACORDATE CONFERINȚELOR/INSTITUȚIILOR: 

Denumirea proiectului Conferința Suma Ron

Subvenție Școala Moisei T. Nord 50.000

Școli sanitare Cernica/Brăila 124.666

Evanghelizare Bacău – cofinanțare ADRA 12.500

Proiect Odobești – cofinanțare Moldova 2.500

Proiecte ASUP – cofinanțare ASUP 29.700

Total 1.612.965
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În fiecare an comunitățile, instituțiile și orga ni-
zațiile bisericii sunt supuse procesului de verificare 
pentru a se asigura corectitudinea și transparența 
înregistrării fondurilor. În anul 2022 s-a remarcat 
faptul că regulamentul financiar este aplicat corect, 

iar situațiile în care s-au constatat abateri au fost re-
duse. Rapoartele de revizie la nivelul comunităților 
au înregistrat puține probleme. Situația centraliza-
tă se află în anexă.

REVIZIA

RAPORT SINTETIC DE REVIZIE AL COMUNITĂȚILOR ÎN PERIOADA 01.01 – 31.12.2022  
Anexa 1 Situația detaliată pe comunități

Nr. Statistici*   Banat Moldova Muntenia Oltenia T. de Nord T. de Sud

  Total comunități   119 % 247 % 245 % 209 % 140 % 179 %

1 Comunități verificate A2 119 100% 247 100% 245 100% 209 100% 140 100% 179 100%

2 Comunități cu diferențe + 
alte probleme A3 2 2% 6 2% 0 0% 0 0% 4 3% 0 0%

3 Soldul bugetului de casă 
insuficient A4 1 1% 1 0% 0 0% 0 0% 1 1% 1 1%

4 Colecte speciale nefăcute A5 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 10 6%

5 Rapoarte financiare  
neprezentate A6 0 0% 0 0% 2 1% 0 0% 0 0% 3 2%

6 Situația contabilă neclară A7 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 3% 1 1%

*Notă: Informațiile detaliate se găsesc în raportul analitic pe anul 2022.

Concluzii revizie:
1. În anul financiar 2022 au fost verificate la 

nivelul Uniunii Române un număr de 1.139 de 
comunități și grupe, ceea ce reprezintă un procent 
de 100,00% din totalul comunităților și grupelor 
Bisericii AZȘ din România.

2. În cazul a 12 comunități și grupe (1,05%) s-au  
semnalat anumite erori de calcul și înregistrare în 
conducerea evidențelor financiare la bugetele lo-
cale, erori nesemnificative care au fost corectate la 
recomandarea revizorilor.

3. Soldul bugetului de casă a fost insuficient în 
cazul a patru comunități și grupe, ceea ce reprezin-
tă un procent de 0,35%.

4. Cu excepția a 10 cazuri (0,88%), colectele 
speciale au fost efectuate în toate bisericile.

5. Evidențele contabile la nivelul comunităților 
sunt în general bine conduse de către trezorieri, 
excepție făcând cinci grupe și comunități mici 
(0,44%). În aceste cazuri, revizorii de la nivelul 
conferințelor au făcut recomandări și au instruit pe 
casieri.

6. Cu excepția a 5 cazuri (0,44%), rapoartele 
financiare au fost efectuate în toate bisericile cel 
puțin anual.

7. Sumele destinate conferințelor au fost depu-
se cu credincioșie de către trezorierii bisericilor  
locale.

8. Apreciem efortul persoanelor responsabile 
pentru colaborare și asigurarea controlului intern 
la un nivel optim.

AUDIT – EXERCIȚIUL FINANCIAR  
ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
Opinia privind situațiile financiare este fără rezerve.

CONCLUZII
Privim în viitor cu speranță. Speranța este un 

lucru care se va întâmpla. Totuși, cum putem ști 
noi cum arată viitorul?! Dumnezeu este speranța! 
Prin aceasta este caracterizat Dumnezeul biblic, El 
este Dumnezeul viitorului. Este interesant faptul că 
atunci când Dumnezeu Își alege numele Său pentru 
a Se revela, El alege o formă care în ebraică exprimă 
un aspect viitor — IAHWEH — Cel care ne va sal-
va. Și în Biblie găsim multe fraze care exprimă acest 
mare adevăr: „Dumnezeu este speranța mea”, „Tu 
ești speranța mea.” Pentru Ieremia, Dumnezeu es-
te „Speranța lui Israel”, pentru Pavel, „Dumnezeul 
nădejdii”. Această speranță se bazează pe ceva ce nu 
putem să vedem, pe Dumnezeu, care ne pregătește 
un viitor luminos. Nu cunoaștem viitorul, dar prin 
Dumnezeu acesta este un eveniment sigur. n

Emil Jigău, trezorier, Uniunea de Conferințe
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REZISTENȚĂ ÎN FAȚA ASALTURILOR PSIHOLOGICE  
ALE DEMONILOR

Comentând cuvintele lui Iov din cap. 16:10: „Ei des-
chid gura să mă mănânce, mă ocărăsc și mă bat peste 
obraji, se înverșunează cu toții după mine”, Biblia de 

studiu spune că „asaltul psihologic al demonilor tortu-
raseră teribil imaginația înfierbântată a lui Iov”1. Iov se 
referea la oameni, dar în spatele celor care-i făceau rău 
conștient sau inconștient, evident, erau duhurile rele. Ci-
tind introducerea la cartea lui Iov, ni se descoperă planu-
rile de distrugere ale Diavolului asupra lui Iov și a familiei 
lui, planuri pe care Dumnezeu i-a îngăduit vrăjmașului 
să le aducă la îndeplinire pentru un anume timp. Iov nu 
știa despre asaltul teribil al demonilor asupra familiei lui, 
și în special asupra ființei lui. 

Dumnezeu Însuși devenit trup, Domnul Hristos care 
a umblat printre noi (Ioan 1:14), S-a confruntat mai mult 
decât oricare altă ființă umană cu atacurile teribile ale 
Diavolului. Domnul Isus a rezistat, susținut fiind de pute-
rea Duhului Sfânt, la toate asalturile puterilor întunericu-
lui. Prin meritele jertfei Lui și printr-o legătură constantă 
cu El prin credință, și noi putem rezista și birui, chiar 
dacă uneori, pentru moment, ca ființe păcătoase, putem 
fi învinși.” Dacă, în ignoranța noastră, facem pași greșiți, 
Mântuitorul nu ne abandonează… Pe calea care duce la 
cetatea lui Dumnezeu, nu există nicio dificultate pe care 
cei care se încred în El să n-o poată birui. Nu există în-
cercări din care să nu poată scăpa. Nu există niciun fel 
de întristare, de suferință și slăbiciune omenească pentru 
care El să nu fi prevăzut un remediu.”2 Domnul Hristos 
a fost ispitit de vrăjmașul în toate ca și noi (Evrei 4:16) și 
mult mai mult chiar. În timpul agoniei din Ghetsimani, 
„Satana Îi șoptea că, dacă devenea garantul unei lumi pă-
cătoase, această despărțire avea să fie veșnică… În modul 
cel mai crud, Satana făcea presiuni asupra Răscumpără-
torului nostru, șoptindu-I: «Cei care pretindeau că sunt 
mai presus de toți ceilalți în cele materiale și spirituale 
Te-au respins.» Faptul că aceia pe care El Se angajase să-i 
mântuiască, aceia pe care El îi iubea așa de mult, se vor 
alătura lui Satana în planurile lui a străpuns sufletul Său. 
Lupta era teribilă.”3 Fiind urmași credincioși ai Domnu-
lui Hristos, suntem zi de zi implicați în această mare lup-
tă împotriva „duhurilor răutății” (Efeseni 6:12).

Lupta interioară spirituală şi psihologică
Prin înțeleptul Solomon, Domnul ne avertizează și ne 

învață: „Păzește-ți inima (mintea) mai mult decât orice, 

căci din ea ies izvoarele vieții. Izgonește neadevărul din 
gura ta și depărtează viclenia de pe buzele tale” (Prover-
bele 4:23-24). Lupta spirituală pentru păzirea minții este 
o luptă psihologică în același timp, pentru că Pavel spu-
ne: „Porunca pe care ți-o dau fiule Timotei… este… să 
te lupți lupta cea bună și să păstrezi credința și un cuget 
curat, pe care unii le-au pierdut și au căzut din credință” 
(1 Timotei 1:18-19). Lupta credinței pentru părtășia spi-
rituală cu Domnul Hristos, prin Duhul Sfânt, este din 
punct de vedere psihologic efortul mental constant, pen-
tru un cuget curat, din care izgonim neadevărul și vicle-
nia. „Ca unii care am lepădat meșteșugirile rușinoase și 
ascunse, nu umblăm cu vicleșug și nu stricăm Cuvântul 
lui Dumnezeu…” (2 Corinteni 4:2). Ori de câte ori nu 
reușim să alungăm din mintea noastră meșteșugirile 
rușinoase și ascunse ale firii pământești pentru a păstra 
un cuget curat, „dăm prilej Diavolului… ca să aibă un 
câștig de la noi” (Efeseni 4:27; 2 Corinteni 2:11). „Pă-
catul poate să triumfe numai prin slăbiciunea minții și 
prin distrugerea libertății sufletului”4, iar când păcătuim, 
Domnul ne spune cu durere: „Ce slăbiciune de inimă ai 
avut…” (Ezechiel 16:30). Cine poate spune însă: „Mi-am 
curățit inima, sunt curat de păcatul meu”? (Proverbele 
20:9). Doar prin jertfa și mijlocirea Lui, prin legătura și 
conlucrarea continuă cu Domnul Hristos, Duhul Sfânt 
creează și consolidează în noi o inimă curată (Psalmii 
51:10), prin care faptele și comportamentul nostru sunt 
în armonie cu voia Lui. „Dumnezeu dorește ca noi să 
avem stăpânire asupra noastră. Însă El nu ne poate ajuta 
fără consimțământul și conlucrarea noastră. Duhul Sfânt 
lucrează prin puterile și însușirile date omului. Prin noi 
înșine nu suntem în stare să aducem gândurile, dorințele 
și înclinațiile noastre în armonie cu voința lui Dumne-
zeu; dar, dacă suntem dispuși să fim făcuți binevoitori, 
Mântuitorul va împlini aceasta pentru noi, răsturnând 
„izvodirile minții și orice înălțime care se ridică împotri-
va cunoștinței lui Dumnezeu” și orice gând El îl face „rob 
ascultării de Hristos” (2 Corinteni 10:5)5.

Rezistență mentală, prin harul Lui, asupra puterilor întunericului
Iov nu știa că Diavolul era sursa necazurilor lor, iar 

în neștiința lui Îl considera pe Dumnezeu ca fiind cauza 
nenorocirilor lui. Noi știm astăzi ceva mai mult decât Iov, 
însă cunoașterea noastră cu privire la amploarea și deta-
liile marii lupte spirituale și psihologice în care suntem 

psihologie creştină   » » » » » 
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17 Rezistență în fața asalturilor psihologice ale demonilor  «  

implicați rămâne limitată, „căci cunoaștem în parte…” 
(2  Corinteni 13:10). „Urmașii lui Hristos cunosc puțin 
din comploturile pe care Satana și oștile sale le urzesc 
împotriva lor. Dar Acela care stă în ceruri va conduce 
toate aceste planuri pentru îndeplinirea scopurilor Sale 
mai profunde. Dumnezeu îngăduie ca poporul Său să fie 
supus chinului nemilos al ispitei, nu pentru că are plăcere 
de necazurile și suferințele lor, ci pentru că acest proce-
deu este esențial pentru biruința lor finală…”6 Niciodată 
Dumnezeu nu „necăjește cu plăcere, nici nu mâhnește 
bucuros pe copiii oamenilor” (Plângerile 3:33). Cei ca-
re găsesc plăcere și se delectează în suferința umană, 
mentală și de orice fel sunt Diavolul și îngerii lui. „Da-
că le îngăduim, ei ne pot lua mintea, pot produce dez-
ordine și suferință în trupurile noastre, ne pot distruge 
proprietățile și viața. Singura lor bucurie o găsesc în ne-
norocire și distrugere.”7 

Cum să nu le îngăduim să ne ia mintea în stăpânire? 
Cum să rezistăm, asemenea Domnului Hristos și lui Iov, 
asalturilor psihologice ale demonilor? Prin ceea ce Biblia 
și Spiritul Profetic ne descoperă, există două modalități 
de atac din partea Diavolului. 

Una este cea directă, prin șoaptele lui la urechea 
minții noastre și prin acțiuni directe asupra noastră. De 
aceea Domnul ne avertizează: „Duhul necurat, când a 
ieșit dintr-un om, umblă prin locuri fără apă, căutând 
odihnă și n-o găsește. Atunci zice: «Mă voi întoarce în 
casa mea, de unde am ieșit.» Și, când vine în ea, o găsește 
goală, măturată și împodobită. Atunci se duce și ia cu el 
alte șapte duhuri mai rele decât el: intră în casă, locuiesc 
acolo, și starea din urmă a omului acestuia ajunge mai 
rea decât cea dintâi” (Matei 12:43-45). Pentru că Dom-
nul Hristos, care a adus curăția și pacea cerului în suflet 
și în minte, nu mai este acceptat ca Mântuitor și Domn, 
demonii revin și fac ravagii. „Influența lui Satana se exer-
cită necontenit asupra oamenilor, ca să tulbure simțurile, 
să stăpânească mintea pentru rău și să ațâțe la violențe și 
crime. El slăbește corpul, întunecă inteligența și înjosește 
sufletul. Ori de câte ori resping invitația Mântuitorului, 
oamenii se supun lui Satana. În toate domeniile vieții, în 
familie, în afaceri și chiar în biserică, mulți oameni fac as-
tăzi același lucru. Din cauza aceasta s-au răspândit pe pă-
mânt violența și crima, iar întunericul moral, ca o mantie 
a morții, învăluie casele oamenilor… Unica siguranță îm-
potriva puterii lui se află în prezența lui Isus.”8

A doilea mod de atac al lui Satana este din exterior
„Satana știe bine că toți aceia pe care îi poate face 

să neglijeze rugăciunea și cercetarea Scripturilor vor fi 
învinși de atacurile lui. De aceea născocește orice plan 
posibil pentru a le ocupa mintea. Totdeauna a existat o 
categorie de oameni care mărturisesc că sunt evlavioși, 
dar care, în loc să înainteze în cunoașterea adevărului, 

își fac o religie din căutarea greșelilor de caracter sau ale 
credinței la aceia pe care nu-i agreează. Aceștia sunt mâ-
na dreaptă a lui Satana. Pârâtorii fraților nu sunt puțini și 
sunt totdeauna activi atunci când Dumnezeu este la lu-
cru, iar slujitorii Lui Îi aduc o închinare adevărată. Ei vor 
da un sens fals cuvintelor și faptelor acelora care iubesc 
și ascultă adevărul. Îi vor înfățișa pe cei mai stăruitori, 
pe cei mai zeloși și mai smeriți slujitori ai lui Hristos ca 
fiind amăgiți sau amăgitori. Lucrarea lor este să reprezin-
te greșit motivele oricărei fap-
te nobile și cinstite, să pună în 
circulație insinuări și să trezeas-
că îndoiala în mintea celor fără 
experiență. Pe orice cale posibi-
lă, ei vor căuta să determine ca 
tot ce este curat și neprihănit să 
fie privit ca nebunie și amăgire. 
Dar nimeni nu trebuie să fie amăgit cu privire la ei. Se 
poate vedea cu ușurință ai cui copii sunt, al cui exemplu 
îl urmează și lucrarea cui o fac. „Îi veți cunoaște după 
roadele lor” (Matei 7:16). Calea lor se aseamănă cu a lui 
Satana, calomniatorul veninos, „pârâtorul fraților noștri” 
(Apocalipsa 12:10)9.

Diavolul are slujitorii lui în afara bisericii, dar și în 
biserică. Neghina din biserică, ale cărei roade nu pot să 
rămână neobservate, așa cum au remarcat și slujitorii 
Domnului din parabolă (Matei 13:27-30), este o sursă de 
discordie și tulburare. Mai devreme sau mai târziu, Dom-
nul Hristos Își va curăța aria în procesul cernerii prin pu-
terea Duhului Sfânt (Matei 3:11-12).

Concluzie
Domnul Hristos ne va ocroti mintea de toate săgețile 

arzătoare ale Diavolului, prin armura prezenței Sale în 
sufletele noastre, prin Duhul Sfânt (Efeseni 6:10-20). Es-
te nevoie să ne întărim mintea cu adevărul lui Dumne-
zeu, pentru că „în timpul marelui conflict care este în fața 
noastră, nu va rezista nimeni, în afară de aceia care și-au 
întărit mintea cu adevărurile Bibliei.”10 n

Liviu Văduva, pastor, Conferința Muntenia

BIRUITORI 
PRIN HRISTOS

LIVIU 
VĂDUVA

1 Biblia de Studiu, Asociația Biblică Română Casa Bibliei, București, 2014, 
p. 666.
2 https://egwwritings.org/read?panels=p2690.1291(2690.1296)&index=0.
3 https://egwwritings.org/read?panels=p2000.3286(2000.3289)&index=0.
4 https://egwwritings.org/read?panels=p2000.2213&index=0.
5 https://egwwritings.org/read?panels=p2013.2117&index=0.
6 https://egwwritings.org/read?panels=p2711.2388(2711.2390)&index=0. 
7 https://egwwritings.org/read?panels=p2711.2335(2711.2336)&index=0.
8 https://egwwritings.org/read?panels=p2000.1600&index=0.
9 https://egwwritings.org/read?panels=p2711.2341(2711.2345)&index=0.
10 https://egwwritings.org/read?panels=p2708.368&index=0.
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3,5% PENTRU ADRA, 100% PENTRU EDUCAȚIA COPIILOR

ADRA   » » » » » 

Susține şi tu ADRA România, investind în educația copiilor prin 
proiectul „Vreau la şcoală”!

În anul școlar 2022-2023, ADRA România susține la 
școală 436 de copii cu rezultate deosebite la învățătură, 
provenind din familii vulnerabile. Fiecare copil din pro-
iectul „Vreau la școală!” are povestea lui. Unii sunt orfani; 
alții fac parte din familii numeroase; alții sunt abandonați 
de părinți și sunt crescuți de bunici. Însă, toți au un lucru 
în comun: iubesc școala și luptă pentru visurile lor. Este 
bucuria noastră să fim alături de ei și avem oportunitatea 
de a le dovedi, practic, că ne pasă de viitorul lor. Dum-
nezeu ne invită prin Scriptură să ne gândim și la „cei mai 
mici și neînsemnați frați ai Mântuitorului”, iar prin inter-
mediul acestui proiect suntem chemați să împărțim și cu 
alții din binecuvântările primite din mâna Creatorului. 
Prin completarea formularului 230, oferim șansa ca, lună 

de lună, fiecare copil să primească sprijinul necesar în 
procesul educațional. Toate acestea le poți oferi fără să te 
coste ceva, aceasta nefiind o donație, ci o sumă datorată 
statului. 

Ce s-a întâmplat cu sumele din impozitul pe salariu 
redirecționate către ADRA România anul trecut?

„Vrem să vă informăm cu bucurie că, din sumele 
redirecționate din impozitul pe venit aferent anului 2021 
și primite de către ADRA România, am putut susține 
un număr semnificativ de copii înscriși în proiectul 
educațional „Vreau la școală!”. Astfel că, din cei 374 de 
copii înscriși în proiect la nivel național în anul școlar 
2021-2022, 46 de copii au putut fi ajutați pe tot parcursul 
anului școlar de dumneavoastră, prin redirecționarea a 
3,5% din impozitul pe salariu. Vă suntem recunoscători 
și vă mulțumim!”, a declarat Tanța Bebereche, contabil 
ADRA România.

18   »  mai 2023
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Alături de ADRA şi în anul 2023!
Dacă doriți ca prin această direcționare a 3,5% din 

impozitul pe care dumneavoastră l-ați plătit statului 
pentru salariile din anul 2022 să sprijiniți în continua-
re activitatea ADRA România, susținând copiii buni la 
învățătură, dar fără posibilități materiale, completați și 
transmiteți până la data de 25 mai 2023 formularele puse 
la dispoziția dumneavoastră la Administrația Finanțelor 
Publice din localitatea de care aparțineți.

Începând cu anul 1990,  Agenţia Adventistă pentru 
Dezvoltare, Refacere și Ajutor – ADRA România se im-
plică în special în proiecte de dezvoltare de care bene-
ficiază întreaga populație. Conducându-se în proiectele 
asumate după mottoul „Dreptate. Compasiune. Dragos-
te.”, ADRA România aduce bucurie și speranță în viețile 
beneficiarilor prin promovarea unui viitor mai bun, a va-
lorilor și a demnității umane. Furnizor de servicii sociale 
acreditat, ADRA România face parte din rețeaua ADRA 
Internațional, organizația umanitară globală a Bisericii 
Adventiste de Ziua a Șaptea, una dintre cele mai răs-
pândite organizații nonguvernamentale din lume, fi-
ind activă în peste 118 de țări și conducându-se după 
o filozofie care îmbină compasiunea cu spiritul practic, 
adresându-se oamenilor în nevoie, fără să facă deosebiri 
de ordin rasial, etnic, politic sau religios, cu scopul de a 
sluji umanității, astfel încât toți să conviețuiască așa cum 
Dumnezeu a plănuit. n

Fii alături de ADRA România şi redirecționează 3,5 % din impozitul pe venit, urmând cei trei paşi:
Completează și depune Formularul 230 sau Declarația unică.
Completează declarația corespunzătoare sursei tale de venit:

Pentru venituri salariale:
Pasul 1:
a. Descarcă formularul, precompletat cu datele ADRA, în funcție de veniturile realizate în anul 2022: 

Formular 230 - ADRA Romania 2022
b. În cazul în care îl descarci direct de pe site-ul ANAF, este necesar să-l completezi cu datele ADRA, respectiv:

• Denumire entitate nonprofit: Agenţia Adventistă pentru Dezvoltare, Refacere şi Ajutor – ADRA România;
• Cod de identificare fiscală: 14355291;
• Cont bancar (IBAN): RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 – BCR sector 3, București.

Pasul 2: Completează formularul cu datele tale și semnează-l!

Pasul 3: Trimite formularul completat către Administrația Financiară de care aparții cu domiciliul  
până la data de 25.05.2023 (data poștei), utilizând una dintre următoarele modalități:
• Prin poștă, în format hârtie, cu scrisoare recomandată;
• Direct la registratura administrației fiscale, în format hârtie;
• Online prin serviciul Spațiul privat virtual;
• Online pe site-ul ANAF, în cazul persoanelor care au deja semnătură digitală.

Pentru venituri din alte surse (cedarea folosinței bunurilor, drepturi de autor etc.):
Completează Declarația unică. După completarea datelor tale personale, adaugă la secțiunea 6, punctul B, datele:
• Denumire entitate nonprofit: Agenţia Adventistă pentru Dezvoltare, Refacere şi Ajutor – ADRA România;
• Cod de identificare fiscală: 14355291;
• Cont bancar (IBAN): RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 – BCR sector 3, București.

Termenul de depunere a declarațiilor pentru redirecționarea impozitului aferent anului 2022 este 25 mai 2023.
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CUM SĂ CONSTRUIM UN DEZASTRU

Etiologia conflictelor este la fel de obscură ca aceea a 
tumorilor. Ne luptăm să găsim remedii contra cance-
rului fără să știm ce anume îl cauzează. Cu toate aces-

tea, unele terapii pot oferi soluții sau măcar pot ușura 
suferința. Chiar și Primul Război Mondial are un debut 
cu cauze foarte greu de identificat de către istorici. Un 
glonț tras de un ultranaționalist sârb pe 28 iunie 1914 
a târât după el întreaga lume într-un haos și un război 
cu pierderea a milioane de vieți și distrugeri materiale 
enorme. 

SUA priveau de pe margine, dar au simțit că e mo-
mentul lor. Intrarea în război a însemnat afirmarea lor 
ca putere până pe treapta cea mai înaltă. După război a 
urmat o perioadă cu probleme economice care au dus 
la nemulțumiri și tulburări sociale în toată Europa și 
au pregătit terenul potrivit pentru apariția dictaturilor. 
Frustrarea Germaniei, care s-a simțit nedreptățită cu 
privire la pedeapsa primită, va aduna resurse pentru a 
se răzbuna. Așa că, după doar două decenii, lumea se în-
caieră într-un război și mai cumplit. O lecție de istorie 
care ne arată că nu suntem capabili să învățăm lecțiile 
adevărate pentru o viață normală. Puterile întunericului 
au orbit liderii lumii, iar moartea și suferința inumană 
acoperă întreaga lume. 

Cum de e posibilă prăbușirea societății atât de repe-
de? Epuizate de acest cumplit război, țările lumii par să 
fi învățat lecția atât de importantă despre pace. Dar ma-
rile puteri care au ieșit învingătoare nu au făcut altceva 
decât să înghețe acest război, transformându-l într-un 
așa-numit Război rece. De reținut acest aspect când vor-
bim despre război, întrucât multă lume nu consideră că 
mai sunt posibile azi războaiele de odinioară pentru că 
ne-am rafinat gândirea și nu mai suntem sub impulsul 
instinctelor agresive și, în plus, am învățat din experiență 
să gestionăm și să rezolvăm mai bine diferitele probleme 
care pot apărea. De aceea, ideea de război rece ne aduce 
cu picioarele pe pământ, un pământ care a absorbit de 
multe ori cantități importante de sânge. 

Așa se face că, în urmă cu mai bine de un an, puțini 
oameni, spre deloc, mai considerau că e posibil un nou 
război între puterile lumii. Nimeni nu putea înțelege ce 
s-ar câștiga, sau cine ar câștiga, sau dacă posibilul suc-
ces militar al vreuneia dintre tabere ar merita efortul și 
sacrificiul. Freud a fost primul gânditor modern care a 
văzut omul ca pe o clădire cu mai trei etaje. Cel de jos, 
al instinctelor, poate prelua controlul, iar rațiunea, sau 
eul, cel de-al doilea, nu poate face nimic pentru că este 
controlată de impulsurile instinctuale. Deasupra s-ar afla 
nivelul culturii și al sistemului de valori pe care le dobân-
dim și care dau sens vieții noastre. Însă, cu mult înainte, 
Biblia vorbea de inima omului, care este incontrolabi-
lă. Nu că așa ar trebui să stea lucrurile, dar în structura 
omului căzut s-a produs o mutație în care mintea este 
subordonată instinctelor. Cine poate nega această răs-
turnare și prăbușire a ordinii create? De aici și părerea 
de neînțeles cu privire la haosul pe care-l poate produce 
omul mileniului trei. 

În vocabularul cotidian se folosește expresia de vic-
torie à la Pirus, care semnifică un câștig cu un preț mai 
mare decât valoarea câștigului. Aproape fiecare știm pe 
cineva care s-a judecat pentru un lucru care a dus la chel-
tuieli mai mari decât obiectul disputei. 

Deja acest război este cel mai scump din istorie. Deci 
pierderile sunt foarte mari. Cu toate acestea, ceea ce s-a 
întâmplat de mai bine de un an pare a fi doar începu-
tul, iar pierderile ulterioare ar putea fi incomparabil mai  
mari. Pentru prima dată se discută public despre un po-
sibil război cu arme nucleare. Dacă glonțul tras de sârbul  
Gavrilo Princip în 1914, la Sarajevo, a dat startul unei noi 
ere, cele două bombe nucleare de la Hiroshima și Naga-
saki au creat, la rândul lor, o altă eră, mai nouă și mult mai 
periculoasă. În perioada care a urmat au fost incidente 
foarte periculoase, însă ajungeau mai greu în presă. Cum 
urciorul nu merge de multe ori la apă, odată și odată tot se 
face țăndări. Cu atât mai mult cu cât se vorbește de nece-
sitatea folosirii acestor arme. O explozie nucleară este de o 
mie de ori mai puternică decât explozibilul convențional 
trinitrotoluen. În plus, efectele sunt de durată, pentru că 
radiațiile emanate rămân mult timp un pericol și se di-
minuează foarte lent. Pe scurt, omenirea este la un pas de 
autodistrugere. Și asta e valabil de când au apărut aceste 
arme. Doar un profet ne poate spune dacă vor fi folosite, 
dacă acum sau mai târziu sau în ce proporție. 

Un exemplu foarte sugestiv de distrugere reciprocă 
este cel relatat în 2 Samuel 2:14-16: „Abner a zis lui Ioab: 
«Să se scoale tinerii aceștia și să se bată înaintea noastră!» 

reflecții   » » » » » 

Cu mult înainte, Biblia vorbea despre inima omu-
lui, care este incontrolabilă. În structura omului 
căzut s-a produs o mutație stranie în care min-
tea este subordonată instinctelor. Cine poate nega 
această răsturnare și prăbușire a ordinii create?  
De aici și părerea de neînțe les cu privire la haosul 
pe care-l poate produce omul mileniului trei.

20   »  mai 2023
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Ioab a răspuns: «Să se scoale!» S-au sculat și au înaintat 
în același număr: doisprezece din Beniamin pentru Iș-
Boșet, fiul lui Saul, și doisprezece inși ai lui David. Fieca-
re, apucând pe potrivnicul lui de cap, i-a împlântat sabia 
în coastă și au căzut toţi deodată. Și locul acela de lângă 
Gabaon s-a numit Helcat-Haţurim (Locul Săbiilor).”

Problema era de succesiune politică. Abner voia să 
conducă, dar să fie reprezentat de Iș Boșet, descendentul 
familiei princiare a lui Saul. Soluția propusă de el pare 
aberantă, cel puțin prin deznodământul ei. Nici Abner, 
nici Ioab n-aveau de unde să știe cum se va termina to-
tul. Un rezultat aproape nemaiîntâlnit. Două rânduri de 
tineri în floarea vieții zac într-o baltă de sânge. Pentru 
ce? Iar de aici războiul continuă până când Abner cere un 
armistițiu măcar de încetare a războiului. Ambele tabere 
sunt din același popor, de aceeași religie. Deși nu știm 
ce era în mintea lui Abner când a propus acest conflict, 
putem încerca variante de răspuns:
1. Luptele cu gladiatorii din Antichitate ne arată că lup-

tele cu victime erau apreciate de public. Oamenii se 
pot distra pe suferința altora. Sau se poate face profit 
din suferința acestor luptători. 

2. Lupta prin reprezentare, pentru a evita pierderile 
masive și minimizarea răului. Aici apare un dram de 
raționalizare. Pentru a evita pierderile masive, se ca-
ută reducerea pagubelor, sau alegerea răului cel mai 
mic. Un exemplu este David și Goliat. Goliat era sigur 
de victorie și de aceea a preferat calea mai sigură.

3. Armate profesioniste. Faptul că fiecare deținea câte o 
sabie este important de notat. Cu câțiva ani în urmă, 
doar Saul și Ionatan aveau săbii. Lipsa armelor era o 
problemă, așa că o armă te așeza într-o poziție privi-
legiată. Chiar David trebuie să lupte cu sabia lui Goli-
at la un moment dat, pentru că alta nu era. Dar aceste 
arme cresc și riscul. Arme performante, risc ridicat. 

4. Poate că era un test pentru a vedea pe cine se poate 
baza și care este nivelul de pregătire al soldaților din 
cele două tabere. 

5. Ura naște ură, o strategie care va antrena indignarea 
și ura poporului pentru răzbunare și război. Dacă 
câștiga, era bine. Dacă pierdea, stârnea mânia și mo-
biliza soldați pentru o armată mai puternică. 
Oricare ar fi motivul, a fost un fiasco. Iar dacă lucru-

rile acestea s-au petrecut în poporul sfânt, de ce s-ar pă-
rea imposibil să se repete, măcar că istoria este plină de 
scene îngrozitoare?

Iată că se poate să ne ucidem unii pe alții. Azi, pute-
rile lumii dețin combustibil nuclear cât pentru distruge-
rea unui număr de oameni mai mare decât al celor care 
populează lumea. Dar ar fi un război fără învingători. 
Nu are rost să mai analizăm dacă americanii vor reuși 
să lovească primii, sau că primii vor fi în avantaj, ori că 
armele americane sunt mai performate. Toate discuțiile 
acestea sunt vorbe-n vânt. 

Ceea ce mai contează cu adevărat este dacă va în-
gădui Domnul să se producă distrugerea întregii lumi. 
Ce putem ști este că Domnul a îngăduit moartea mili-
oanelor de creștini persecutați sau chiar căderea Ierusa-
limului, care era, prin definiție biblică, locul siguranței 
supreme. Istoria, chiar cea biblică, ne arată că El îngădu-
ie foarte multe evenimente de neînchipuit. Acesta e un 
motiv pentru care mulți creștini au devenit atei. În plus, 
cărțile Daniel și Apocalipsa prezintă puterile lumii ca fia-
re pornite să distrugă tot ce 
prind în cale. SUA vor urma 
aceeași cale, având planurile 
dictate de vocea balauru-
lui. Replierea celorlalte pu-
teri duc lumea pe marginea 
prăpastiei. Dacă săbiile din 
vremea lui Abner și Ioab 
au reușit performanța unei 
distrugeri reciproce, armele 
nucleare pot duce la dezas-
trul total. 

Voi încheia cu câteva sfaturi pe care le-a dat regele 
perioadei de aur a poporului Israel, a cărui domnie s-a 
bucurat de pace, rege care a folosit diplomația cu mai 
multă măiestrie decât sabia. Acestea sunt valabile pentru 
oricine și oricând.

„Începutul unei certe este ca slobozirea unor ape; de 
aceea, curmă cearta înainte de a se înteți” (Proverbele 
17:14).

Diplomația și negocierile serioase și sincere sunt ca-
lea de urmat în relațiile dintre noi.

„Planurile se pun la cale prin sfat! Fă războiul cu 
chibzuință” (Proverbele 20:18).

Uneori e nevoie de război. Evreii nu primeau ade-
verință de necombatant. Un sfat parcă venit din altă par-
te, nu din Biblie. Chiar și în război e bine să conducă 
rațiunea și gândirea strategică. 

„Nu te grăbi să te iei la ceartă, ca nu cumva la urmă 
să nu știi ce să faci când te va lua la ocări aproapele tău” 
(Proverbele 25:8).

Când crezi că ai dreptate și controlezi situația, s-ar 
putea să ai parte de surprize neplăcute, sau anumite 
informații care nu-ți fac cinste să apară când nu te aștepți 
și să te compromită sau să te distrugă. 

„Ca nebunul care aruncă săgeți aprinse și ucigătoare, 
așa este omul care înșală pe aproapele său, și apoi zice: 
«Am vrut doar să glumesc!»” (Proverbele 26:18,19).

Pericolele și riscurile vieții în lumea actuală cuprinsă 
de păcat nu sunt o glumă. Iar riscul distrugerii totale este 
înspăimântător de real. Dar avem și asigurarea că Dom-
nul are grijă de poporul Său, care va avea onoarea să-L 
salute la întoarcerea Sa pe pământ. n

Mugurel Asaftei, secretar, Conferința Moldova

AVEM ASIGURAREA CĂ DOM-
NUL ARE GRIJĂ DE POPORUL 

SĂU CARE-L AȘTEAPTĂ.

RISCURI 
ANTICIPATE

MUGUREL
ASAFTEI
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la odihnă   » » » » » 

MÁRTA GYÉRESI
„El va șterge orice lacri-
mă din ochii lor. Și moar-
tea nu va mai fi. Nu va 
mai fi nici tânguire, nici 
țipăt, nici durere pen-
tru că lucrurile dintâi au  
trecut.”

Márta s-a născut în 
Târgu Mureș la data de 
8 august 1939. A văzut 
lumina zilei în familia pastorală Domokos și  
Erzsébet Csongvay, fiind sora mai mică a lui  
Levente. Împreună cu familia a avut parte de mai 
multe mutări din cauza transferării tatălui său în 
diverse districte pastorale: de la Târgu Mureș la 
Oradea, apoi la Cluj Napoca și Arad. Tatăl ei a 
apreciat gândirea ei ascuțită și memoria ei, de 
aceea a înscris-o la Școala Lutherană din Cluj 
Napoca încă de la vârsta de șase ani. Din clasa 
a patra a fost eleva Liceului Reformat de Fete,  
unde și-a dat bacalaureatul. Avea planul să urme-
ze cursuri în domeniul sănătății, dar din cauza 
situației materiale precare și a deselor mutări 
pas torale, a fost nevoită să renunțe. 

De-a lungul anilor s-a confruntat cu greutăți, 
lipsuri și sărăcie, dar a rămas credincioasă 
Dum  nezeului ei și niciodată nu și-a exprimat 
ne mulțumirea. În anul 1954 l-a cunoscut pe pas-
torul József Gyéresi. După un an de prietenie au 
decis să pună legătura lor în mâna lui Dumne-
zeu, prin post și rugăciune. În luna mai 1958 s-au 
logodit, iar pe data de 28 septembrie 1958 au în-
cheiat legământul de căsătorie înaintea lui Dum-
nezeu. Și-a început slujirea ca soție de pastor în 
Oradea, după care au urmat zece ani în Miercu-
rea Nirajului, apoi în Sântioana de Mureș, și mai 
târziu în Târgu Mureș. A păstrat amintiri deose-

bite din anii petrecuți la Miercurea Nirajului. Cu 
mare bucurie și plăcere a fost dispusă să dirijeze 
corul bisericii. A avut o mare satisfacție când a 
fost rugată să pregătească corul pentru interpre-
tarea pieselor muzicale. A acompaniat biserica 
cu harmoniul și a pregătit partituri scrise de mâ-
nă. Márta a îndrăgit mult muzica. Cu multă plă-
cere a preluat lucrarea muzicală – dirijat, scrierea 
partiturilor și acompaniamentul la harmoniu, 
orgă și pian – și în celelalte biserici. Muzica i-a 
adus împlinire, bucurie și multă binecuvântare. 

Márta nu a fost doar o soție de pastor care, 
cu vocea blajină și cu zâmbet, îi încuraja și sfă-
tuia pe alții, ci ea a fost și MAMĂ. Cu multă gri-
jă și iubire a crescut doi copii care, la rândul lor, 
au dus mai departe moștenirea familială: Ernö, 
ca pastor, și Judit Emese, ca soție de pastor. Cu 
credincioșie și devotament și-a îngrijit părinții 
până în ultima lor clipă. Viața ei a fost umbrită 
de plecarea mult prea devreme și subită a scum-
pului ei frate, cu care a avut o legătură minunată 
și de invidiat. Pe data de 31 ianuarie 2015, inima 
ei de mamă a fost crunt lovită când a trebuit să se 
despartă de întâiul ei născut. Prin puterea primi-
tă a dat slavă lui Dumnezeu că, pentru o vreme, 
a putut fi mama lui. Din data de 31 octombrie 
2020 a rămas văduvă, după 62 de ani de căsnicie. 
Cu dragoste și eroism și-a îngrijit soțul, a cărui 
lipsă ulterior și-a pus adânc amprenta pe viața 
ei. În ziua de 30 martie 2023, trupul ei istovit a 
trecut la odihnă. Lumânarea care multă vreme 
a strălucit s-a stins. Cu o puternică credință în 
Dumnezeu și-a predat viața Creatorului ei pen-
tru ca, în ziua învierii, auzindu-și numele, să vină 
la viață și să strige: ALELUIA, TOATĂ SLAVA 
ESTE A TA, DOAMNE! … Vino, Doamne Isuse!

A consemnat Judit Emese Dan, fiică
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„Nu voim, fraților, să fiți în necunoștință despre cei ce au adormit, ca să nu 
vă întristați ca ceilalți, care n-au nădejde. Căci dacă credem că Isus a murit 
și a înviat, credem și că Dumnezeu va aduce înapoi împreună cu Isus pe cei 
ce au adormit în El. 

Iată, în adevăr, ce vă spunem prin Cuvântul Domnului: noi, cei vii, care vom 
rămâne până la venirea Domnului, nu vom lua-o înaintea celor adormiți. 
Căci Însuși Domnul, cu un strigăt, cu glasul unui arhanghel și cu trâmbița lui 
Dumnezeu, Se va coborî din cer și întâi vor învia cei morți în Hristos. Apoi, 
noi, cei vii, care vom fi rămas, vom fi răpiți toți împreună cu ei în nori, ca să 
întâmpinăm pe Domnul în văzduh; și astfel vom fi totdeauna cu Domnul. 

Mângâiați-vă dar unii pe alții cu aceste cuvinte.” 

(1 Tesaloniceni 4:13-18)

„Nu voim, fraților, să fiți în necunoștință despre cei ce au adormit, ca să nu 
vă întristați ca ceilalți, care n-au nădejde. Căci dacă credem că Isus a murit 
și a înviat, credem și că Dumnezeu va aduce înapoi împreună cu Isus pe cei 
ce au adormit în El. 

Iată, în adevăr, ce vă spunem prin Cuvântul Domnului: noi, cei vii, care vom 
rămâne până la venirea Domnului, nu vom lua-o înaintea celor adormiți. 
Căci Însuși Domnul, cu un strigăt, cu glasul unui arhanghel și cu trâmbița lui 
Dumnezeu, Se va coborî din cer și întâi vor învia cei morți în Hristos. Apoi, 
noi, cei vii, care vom fi rămas, vom fi răpiți toți împreună cu ei în nori, ca să 
întâmpinăm pe Domnul în văzduh; și astfel vom fi totdeauna cu Domnul. 

Mângâiați-vă dar unii pe alții cu aceste cuvinte.” 

(1 Tesaloniceni 4:13-18)
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ASUP BANAT 

În Conferința Banat, activitatea ASUP se desfășoară în 
penitenciarele din orașele mari de pe teritoriul nos-
tru: Timișoara, Arad, Oradea și Deva (mai precis Bâr-

cea Mare, aici cu intermitențe). Penitenciarul din Arad 
are și o secție pentru femei, iar cel din Timișoara are o 
secție pentru minori, în localitatea Buziaș. Minorii sunt 
împărțiți, după gen, în fete și băieți, cei cu vârsta cuprin-
să între 14 și 18 ani – categoria cu care este mai dificil de 
lucrat și cei cu vârsta între 18 și 24 ani, care sunt ceva mai 
ușor de abordat.

Biserica Adventistă are o bogată activitate pe acest 
tărâm, în general bine apreciată, fiind de multă vreme 
prezentă în mediul intra-penitenciar. Activitățile noastre 
se desfășoară sub sigla ASUP (Asociația Serviciul Uma-
nitar pentru Penitenciare). Ele au loc, de regulă, săptă-
mânal sau lunar și se bazează pe aportul voluntarilor din 
biserică. În mare, se observă că media de vârstă a celor 
implicați este destul de ridicată. Este loc pentru tineri și, 
pe această cale, îi provocăm să se implice. 

În continuare vă prezentăm două proiecte desfășurate 
pe teritoriul Conferinței Banat. Primul proiect s-a des-
fășurat la Penitenciarul de maximă siguranță din Arad 
și i-a avut în atenție pe deținuții condamnați pe viață. 
În România nu mai există condamnați pe viață pentru 
că, după aproximativ 20 de ani, și aceștia au dreptul de a 
intra în comisiile de eliberare condiționată, dar titulatura 
încă a rămas. 

La inițiativa a doi frați inimoși și pricepuți în lucrul 
cu această categorie de oameni, a fost întocmit un pro-
gram care să ajungă la cei ce au primit, inițial, condam-
nare pe viață. În Arad, la această categorie s-au încadrat 
46 de persoane, iar în final au participat 33 de persoane 
private de libertate. Frații Titel Bâlbâie și Gicuță Aro-
iu, din Conferința Muntenia, au inițiat un traseu dificil 
de recuperare a doi frați de corp, condamnați pe viață, 
care au ajuns într-o stare sufletească deplorabilă. După 

frumoase experiențe de rugăciu-
ne au început să se deschidă porți 
și buzunare, să fie atinse suflete. 
Pentru reușita evenimentului, s-au 
implicat în mod deosebit Sanovita, 
bisericile adventiste Vișeul de Jos  
și Maranatha Timișoara, dar și bi-
sericile Salem și Betel, din Arad, și Speranța, din Timi-
șoara. Concluzia este că nu se face primăvară cu o floare, 
ci e nevoie de continuitate și perseverență.

Un al doilea program i-a avut în vizor pe deținuții 
din penitenciarul Timișoara, care funcționează doar în 
regim deschis și semideschis. Tocmai acest lucru a faci-
litat una dintre activitățile care le permit celor privați de 
libertate să viziteze, totuși, comunitățile religioase din 
oraș. Astfel, un număr de 15 deținuți, însoțiți de cinci ca-
dre, au participat la un program de închinare în Biserica 
Adventistă Betania. Cel mai surprinzător moment a fost 
acela în care dna comisar de poliție penitenciară Lavinia 
Cornoiu, cea care a condus delegația, a mărturisit printre 
lacrimi că-și amintește de imnul „Sunt copil de împărat”, 
pe care l-a învățat pe când frecventa, alături de bunica sa, 
o biserică adventistă din județul Gorj. Conferința Banat a 
fost reprezentată de directorul departamentului SSLP, în 
persoana pastorului Teofil Brânzan, care în mesajul său a 
atins problema sensibilă a celor sfinți și a celor păcătoși. 
Este destul de simplu să te uiți spre cei condamnați de 
legea statului și să-i vezi ca pe niște păcătoși. E nevoie 
de înțelegerea și aplicarea Evangheliei, care are un mesaj 
pentru orice categorie de oameni.

În concluzie, lucrarea în penitenciar este una dificilă, 
care cere oameni dedicați, curajoși și tineri, cel puțin în 
spirit, care vor să le descopere harul lui Dumnezeu celor 
care se află în groapa păcatului, sau mai bine-zis undeva 
în adâncul ei. n

Daniel Dumitriu, coordonator activități ASUP Banat

DEDICARE  
ŞI CURAJ 

DANIEL 
DUMITRIU

ASUP   » » » » »  

ÎN CONCLUZIE, PUTEM OBSERVA CĂ LU-
CRAREA ÎN PENITENCIAR ESTE UNA DIFI-
CILĂ, CARE SOLICITĂ OAMENI DEDICAȚI, 
CURAJOȘI ȘI TINERI, CEL PUȚIN ÎN SPI-
RIT, CARE VOR SĂ LE DESCOPERE HARUL 
UIMITOR AL LUI DUMNEZEU CELOR CARE 
SE AFLĂ ÎN GROAPA PĂCATULUI, SAU MAI 
BINE-ZIS UNDEVA ÎN ADÂNCUL EI.
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ISUS NE DESCHIDE OCHII, SCRIPTURA ŞI MINTEA
SOLUȚIA SA ÎMPOTRIVA DEZAMĂGIRII

Specialiștii spun că este nevoie să auzi un lucru de 
la șapte până la zece ori ca să se creeze un reflex în 
neuroni. Teologia merge la minte. Parabolele merg 

la suflet. Trebuie câștigată inima ca omul să ia decizii 
pentru Dumnezeu. Oamenii au probleme din ce în ce 
mai mari în luarea hotărârilor. Avem nevoie ca nivelul 
neurotransmițătorului dopamină – hormonul fericirii și 

al plăcerii – să fie de 70-80% ca să luăm 
o hotărâre. Când oamenii ascultă poves-
tiri, creierul secretă dopamină și pot lua 
decizii. Speranța este oxigen pentru suflet. 
Pesimiștii spun că speranța moare ulti-
ma. În schimb, optimiștii se încurajează 
cu refrenul: „Speranța nu va muri nicio-
dată.” Speranța primei veniri a lui Mesia 
nu se împlinise așa cum se așteptau uce-
nicii. Acesta este motivul din cauza căruia 
aproape că își pierduseră nădejdea. Toți 
trecem prin dezamăgiri pentru că nu avem 

o înțelegere perfectă a planului lui Dumnezeu. Modul în 
care te raportezi la dezamăgirea ta te poate apropia mai 
mult de Dumnezeu sau te poate îndepărta. La fel ca uce-
nicii de pe vremuri, ne-am format o adevărată teologie 
a revenirii. Dacă Isus nu va reveni fix cum ne așteptăm 
noi, în mintea noastră nu poate reveni. Dacă Mântuito-
rul nu va subscrie paradigmei noastre escatologice, pen-
tru noi, El nu poate reveni. 

Dumnezeu vorbeşte prin femei
În timpurile biblice, femeile nu erau vrednice de în-

credere. Acesta este unul dintre motivele rugăciunii fa-
riseului, din fiecare dimineață și seară: „Îți mulțumesc, 
Doamne, că nu m-am născut femeie, rob, păgân sau 
imbecil.” Conform Coranului, o femeie valorează cât 
o jumătate dintr-un bărbat din punct de vedere juridic 
(atunci când trebuie să dea mărturie în fața legii). Feme-
ile sunt printre ultimele persoane care Îi rămân aproape, 
la cruce, și primele care vin la mormânt. „La întoarcerea 
lor de la mormânt, au povestit toate aceste lucruri celor 
unsprezece și tuturor celorlalţi. Cele ce au spus aceste lu-
cruri apostolilor erau: Maria Magdalena, Ioana, Maria, 
mama lui Iacov, și celelalte care erau împreună cu ele. 
Cuvintele acestea li se păreau apostolilor basme și nu 
le credeau” (Luca 24:10-11). În Scriptură, Dumnezeu 

vorbește printr-o măgăriță. Vorbește printr-un profet 
corupt, Balaam. Printr-o adolescentă luată prizonieră, 
care slujea în casa șefului armatei siriene, Naaman. Prin 
copilul Samuel. Dumnezeu poate să vorbească chiar și 
prin pietre: „Vă spun că, dacă vor tăcea ei, pietrele vor 
striga” (Luca 19:14).

Isus le deschide ucenicilor Săi ochii şi Scriptura
Doi ucenici care mergeau spre Emaus devin vulnera-

bili și se lamentează unui Străin. Cât de dezamăgiți sunt 
ei cu privire la înșelarea așteptărilor venirii lui Mesia: 
„Noi trăgeam nădejde că El este Acela care va izbăvi pe 
Israel, dar, cu toate acestea, iată că astăzi este a treia zi de 
când s-au întâmplat aceste lucruri” (Luca 24:21). Deza-
măgirile noastre ne împiedică să vedem lucruri pe care 
El vrea să le vedem. Esența creștinismului este că într-o 
bună zi ni se vor deschide ochii și Îl vom vedea pe Isus 
cel înviat: „Cu Isus ah, față-n față/ Fericit mă voi simți/  
Să privesc o veșnicie/ Pe Cel ce mă mântui.” 

„Niciodată nu fuseseră atât de deznădăjduiți. Lipsiți 
de nădejde și credință, mergeau în umbra crucii. Dar era 
nevoie ca ei să înțeleagă mărturia adusă în favoarea Lui 
de către simbolurile și profețiile din Vechiul Testament. 
Pe acestea trebuia să se întemeieze credința lor. Hristos 
n-a săvârșit nicio minune pentru a-i convinge, ci primul 
lucru a fost să le tălmăcească Scripturile.”1

Isus nu-i compătimește: „O, săracii de voi!” Mântu-
itorul face altceva: „Atunci li s-au deschis ochii și L-au 
cunoscut, dar El S-a făcut nevăzut dinaintea lor” (Luca 
24:31). „Și au zis unul către altul: «Nu ne ardea inima în 
noi când ne vorbea pe drum și ne deschidea Scripturile?»” 
(Luca 24:32). Cuvântul folosit este verbul grecesc „diano-
igo” — „a deschide”. Acest verb este folosit de puține ori 
în Noul Testament. Este prima dată când Luca folosește 
acest verb. Verbul apare de trei ori în capitolul 24 din 
Evanghelia după Luca. Deschiderea ochilor le schimbă 
celor doi ucenici perspectiva. Cum este posibil să explici 
Biblia în așa fel încât inima oamenilor să ardă? Când le 
explicăm Biblia, unii oameni dorm. Soluția lui Isus la ast-
fel de impasuri este deschiderea ochilor (v. 31), deschi-
derea Scripturii (v. 32) și deschiderea minții (v. 45). Isus 
nu le pune mâinile în coasta Sa, în semnele cuielor din 
picioarele sau mâinile Sale, ca să le demonstreze că este 
El. De ce? Pentru că și Satana se poate preface într-un 

opinii   » » » » » 

ERA NEVOIE CA 
EI SĂ ÎNȚELEAGĂ 
MĂRTURIA ADU-
SĂ ÎN FAVOAREA 

LUI DE CĂTRE 
SIMBOLURILE 
ȘI PROFEȚIILE 

DIN VECHIUL 
TESTAMENT.
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înger de lumină: „Și nu este de mirare, căci chiar Satana 
se preface într-un înger de lumină. Nu este mare lucru 
dar dacă și slujitorii lui se prefac în slujitori ai neprihăni-
rii” (2 Corinteni 11:14-15). Domnul apelează la această 
soluție in extremis atunci când îndoielnicul Toma nu are 
alt leac: „Apoi a zis lui Toma: «Adu-ţi degetul încoace și 
uită-te la mâinile Mele și adu-ţi mâna și pune-o în coas-
ta Mea; și nu fi necredincios, ci credincios.» Drept răs-
puns, Toma I-a zis: «Domnul meu și Dumnezeul meu!»  
«Tomo», i-a zis Isus, «pentru că M-ai văzut, ai crezut. 
Ferice de cei ce n-au văzut, și au crezut»” (Ioan 20:27-29). 
Isus nu dorește să devenim carismatici. El știe că nu pu-
tem trăi doar emoțional. Mântuitorul a vrut să-i prote-
jeze pe ucenici de cursele lui Satana. Omul este o ființă 
holistică: spirituală, materială, psiho-emoțională, socio- 
familială etc. În concepția Vechiului Testament, pacea – 
ebr. shalom – însemna armonie la toate nivelurile ființei 
umane. Omul nu este doar sentiment, după cum nu 
trăiește doar pentru a mânca. În momentul în care una 
dintre dimensiunile umane este exacerbată, atunci omul 
suferă. Omul nu este doar emoție, după cum nu este 
doar rațiune. 

„Mulți pretind că au fost sfințiți înaintea lui Dumne-
zeu, și totuși, când le este prezentat marele standard al 
neprihănirii, devin foarte nervoși și manifestă un spirit 
care dovedește că nu știu nimic despre ce înseamnă a fi 
sfințit. Ei nu au gândul lui Hristos, deoarece aceia care 
sunt cu adevărat sfințiți vor respecta și vor asculta Cu-
vântul lui Dumnezeu îndată ce este deschis în fața lor, și 
vor exprima o dorință puternică de a cunoaște adevărul 
cu privire la fiecare punct de doctrină. 

Un simțământ de exaltare nu este o dovadă a sfințirii. 
Afirmația: «Sunt mântuit, sunt mântuit» nu este o dova-
dă că un om este mântuit sau sfințit. Multora care sunt 
cuprinși de exaltare li se spune că sunt sfințiți, deși nu 
au nicio idee despre semnificația termenului, deoarece 
nu cunosc nici Scripturile, nici puterea lui Dumnezeu. 
Ei se flatează cu gândul că se află în conformitate cu voia 
lui Dumnezeu, pentru că se simt fericiți, dar, când sunt 
supuși verificării, când Cuvântul lui Dumnezeu le este 
prezentat pentru a influența experiența lor, ei își astupă 
urechile ca să nu audă adevărul și spun: «Sunt sfințit», 
punând capăt în acest fel oricărei controverse. Acești oa-
meni nu vor să cerceteze Scripturile pentru a cunoaște 
adevărul și a constata că se află într-o autoamăgire în-
grozitoare. Sfințirea înseamnă cu mult mai mult decât 
un avânt sentimental. Emoția nu este sfințire. Singura 
sfințire este conformarea cu voia Tatălui nostru care este 
în ceruri, iar voia lui Dumnezeu este exprimată în Legea 
Sa sfântă. Sfințirea este respectarea tuturor poruncilor 
lui Dumnezeu. Sfințirea înseamnă a dovedi că ești un 
copil care ascultă de Cuvântul lui Dumnezeu. Cuvântul 
lui Dumnezeu trebuie să fie călăuza noastră, nu opiniile 
și ideile oamenilor.”2

Isus le deschide mintea ucenicilor Săi
După ce li se arată tuturor ucenicilor, Isus le deschi-

de mintea: „Atunci le-a deschis mintea, ca să înţeleagă 
Scripturile” (Luca 24:45). Același verb, „dianoigo”, este 
folosit a treia oară în Luca 24. Isus nu avea nevoie să do-
vedească nimănui nimic. Nici să se arunce de pe tem-
plu, nici să meargă la Roma să-i arate cezarului cine e 
șeful. Nu. El le deschide mintea 
ucenicilor după trei ani și ju-
mătate. De fiecare dată când se 
îndreptau spre Ierusalim, Isus 
le aducea aminte ucenicilor 
despre suferințele crucii: „Pe 
când Se suia Isus la Ierusalim, 
pe drum, a luat deoparte pe 
cei doisprezece ucenici și le-a 
zis: «Iată că ne suim la Ierusa-
lim, și Fiul omului va fi dat în 
mâinile preoţilor celor mai de 
seamă și cărturarilor. Ei Îl vor 
osândi la moarte și-L vor da 
în mâinile neamurilor, ca să-L 
batjocorească, să-L bată și să-L 
răstignească, dar a treia zi va 
învia»” (Matei 20:17-19). Într-o 
ocazie, Petru, care credea că le 
știe pe toate, Îl mustră pe Dom-
nul: „Petru L-a luat deoparte și 
a început să-L mustre zicând: 
«Să Te ferească Dumnezeu, 
Doamne! Să nu Ţi se întâmple 
așa ceva!»” (Ioan 16:22). De fie-
care dată, ei nu înțelegeau nimic. Nu erau niciodată pe 
aceeași frecvență cu Mântuitorul. Parcă aveau solzi pe 
ochi. Acesta este motivul pentru care Isus îi mustră cu 
dragoste: „Atunci Isus le-a zis: «O, nepricepuţilor și ză-
bavnici cu inima, când este vorba să credeţi tot ce au spus 
prorocii!»” (Luca 24:25). Sau, într-un context asemănă-
tor, Isus le-a spus: „Mai am să vă spun multe lucruri, dar 
acum nu le puteţi purta” (Ioan 16:12). Abia după trei ani 
și jumătate, Isus le deschide ochii. Absolviseră de curând 
ciclul de licență Bologna II, însă picaseră cu brio exame-
nul final. La reevaluare, Isus cel înviat le deschide ochii. 

Doamne, avem nevoie să ne deschizi ochii ca să vedem 
cum vezi Tu! 

„Deschide-mi ochii să-Ți văd fața sfântă/ Deschide-mi 
gura să cânt mântuirea/ Deschide-mi mâna să fie mai 
largă/ Deschide-mi cerul și ia-mă la Tine!” n

Daniel Nițulescu, doctor în istorie, pastor în Conferința Muntenia

ÎNTR-UN CONTEXT ASE-
MĂNĂTOR, ISUS LE-A 
SPUS: „MAI AM SĂ VĂ 

SPUN MULTE LUCRURI, 
DAR ACUM NU LE PUTEȚI 
PURTA.” ABIA DUPĂ TREI 

ANI ȘI JUMĂTATE, ISUS 
LE DESCHIDE OCHII. 

ABSOLVISERĂ DE CU-
RÂND CICLUL DE LICENȚĂ 

BOLOGNA II, ÎNSĂ PICA-
SERĂ CU BRIO EXAMENUL 

FINAL. LA REEVALUARE, 
ISUS CEL ÎNVIAT LE DES-

CHIDE OCHII MINȚII.

PERSPECTIVE 
REÎNNOITE

DANIEL
NIȚULESCU

1 Ellen White, Hristos, Lumina lumii, cap. „Pe calea către Emaus”, 795.1.
2 Ellen White, Credința și faptele, 121, 1-3.
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CONVENȚIA NAȚIONALĂ ADVENTISTĂ  
DE ASISTENȚĂ ŞI MISIUNE SOCIALĂ
UNIVERSITATEA ADVENTUS 31 MARTIE – 1 APRILIE 2023

În perioada 31 martie – 1 aprilie, Universitatea Adven-
tus și Uniunea de Conferințe a Bisericii Adventiste de 
Ziua a Șaptea din România, în colaborare cu ADRA 

România și Centrul de Formare și Evaluare în Asistență 
Socială, a organizat a șaptea Convenție Națională Ad-
ventistă de Asistență și Misiune Socială. La eveniment au 
participat asistenți sociali membri ai Bisericii Adventis-
te și persoane care coordonează sau lucrează în proiecte 
sociale (ADRA, ASUP, centre de zi sau de noapte, pro-
iecte în penitenciare sau pentru oamenii străzii, persoa-
ne cu dizabilități, copii care se confruntă cu dificultăți 
financiare etc.). Din partea Uniunii de Conferințe au 
fost prezenți pastorii Aurel Neațu, președinte, și Daniel 
Brînzan, directorul Departamentului Școala de Sabat și 
Lucrarea Personală, acest departament fiind reprezentat 
și de directorul Conferinței Muntenia, Bogdan Plătică. 
La întâlnire a participat și directorul ADRA România, 
pastorul Robert Georgescu. 

Întâlnirile s-au desfășurat sub titlul: „Generozitate 
și speranță!” și au avut ca motto versetul biblic: „Feri-
ce de cel ce îngrijește de cel în nevoie...” (Psalmii 41:1). 
Obiectivele principale ale acestei întâlniri au fost legate 
de preocuparea de a înțelege mai bine nevoile cu care se 
confruntă omul din societatea contemporană și modul 
în care împlinirea acestor nevoi îl poate ajuta să-L cu-
noască pe Dumnezeu. După mesajele primite din partea 
celor care au participat la această întâlnire avem motive 
să credem că obiectivele propuse au fost realizate. 

Convenția m-a făcut și mai conștient de resursele 
inepuizabile pe care Dumnezeu le-a oferit voluntari-
lor ce urmăresc binele. Am observat în mod deosebit 
această capacitate a celor ce lucrează dezinteresat 
pentru semeni, parcă regenerabilă și de fiecare dată 
surprinzătoare. A fost util să particip și îi voi invita 
pe toți colegii să fie prezenți la următoarele ediții. 
În unitate este și mai multă putere, o putere de sus 
care face binele de care este atât de mare nevoie 
astăzi pentru ca Dumnezeu să fie cunoscut așa cum 
este: bun și iubitor!

Daniel Brînzan, directorul Departamentului Școala de Sabat  
și Lucrarea Personală din cadrul Uniunii de Conferințe

Universitatea Adventus   » » » » » 
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Acest eveniment a fost o exprimare a unei revolte 
a dragostei, că nu i se aduc destule suflete în nevoie 
pentru a fi umplute cu dăruirea ei necondiționată. 
Prin seminarele ce au avut ca țintă valoarea înaltă 
a preocupării pentru persoane fără protecție soci-
ală și sufletească, prin buchetul de fapte de bună-
tate profundă, inițiate de asociații și fundații, cu 
puternic impact social, ni s-a descoperit condiția 
de a fi om: aplecarea dezinteresată către nevoile 
existențiale și sufletești ale celor încercați de viață. 
Restul este egoism evident sau deghizat!

George Uba, președinte Asociația „Ridică-te și umblă” 

Convenția Națională Adventistă de Asistență și Mi-
siune Socială este evenimentul care reunește anu-
al, în campusul Universității Adventus din Cernica, 
reprezentanți ai asociațiilor cu activitate în dome-
niul social, membri ai bisericii pasionați de misiu-
ne socială, studenți și cadre didactice din domeniu. 
Ediția din acest an și-a propus să reprezinte atât o 
clipă de răgaz în alergarea zilnică spre binele se-
menilor, cât și un timp de reconectare cu aceia care 
poartă în inimă aceeași chemare neobosită. Sesiu-
nile din plen au oferit oportunitatea împărtășirii 
proiectelor și a programelor derulate în ultima peri-
oadă, dar și mesaje spirituale, de motivare, pornind 
de la titlul și mottoul propuse pentru această ocazie. 
Dumnezeu să îi binecuvânteze pe toți cei care aleg 
să slujească cu abnegație și profesionalism nevoilor 
semenilor lor și îi așteptăm alături de noi la edițiile 
viitoare ale convenției! 

Flavia Iosub-Cracană, lect. univ. dr. Facultatea de  
Asistență Socială, Universitatea Adventus

Timpul petrecut împreună la Convenția Națională de 
Asistență și Misiune Socială a fost unul trăit cu bu-
curia cunoașterii sau a reîntâlnirii cu specialiști din 
domeniul social. Un plus al întâlnirii a fost constitu-
it de împărtășirea de experiențe cu colegii din alte 
organizații nonguvernamentale. Titlul conferinței 
– „Generozitate și speranță” – ne-a amintit de im-
portanța experimentării zilnice a acestor valori în 
activitatea noastră intervențională. Avem o respon-

sabilitate nobilă de „a îngriji pe cel în nevoie” și de 
a face pași alături de el în procesul de transforma-
re. Dumnezeu să ne inspire în munca noastră și 
să binecuvânteze planurile făcute pentru creșterea 
spirituală a celor cu care lucrăm.

Alina Bordaș-Mohorea, psihoterapeut ADRA România

Acest eveniment a avut o semnificație foarte ma-
re pentru mine din mai multe puncte de vedere. 
Mai întâi, am fost încântată de faptul că am avut 
ocazia să asist la prezentarea diverselor proiec-
te de asistență socială care au avut o contribuție 
semnificativă în dezvoltarea cunoștințelor mele 
despre acest domeniu atât de 
vast. Apoi, mesajele transmi-
se cu atâta emoție și implica-
re din partea specialiștilor și 
reușitele pe care le-au avut în 
demersul proiectelor realizate 
m-au convins și mai mult că 
această vocație este potrivită 
pentru sufletul meu. Nu în ultimul rând, modul mi-
nunat în care ei au reușit sa împletească profesia 
cu experiența spirituală m-a impresionat în așa mă-
sură încât am ajuns la concluzia că nimic nu se 
poate fără Dumnezeu.

Adelina Ionescu, studentă anul II la Facultatea  
de Asistență Socială, Universitatea Adventus

Prezentările publice din cadrul acestui eveniment 
pot fi vizionate pe conturile de YouTube și Facebook ale 
Universității Adventus. Următoarea Convenție națională 
adventistă de asistență și misiune socială va fi organizată 
anul viitor la o dată care va fi comunicată ulterior. Până 
atunci, toți cei care doresc să participe sunt rugați să se 
înscrie în grupul de Facebook Asistență și misiune socială 
adventistă sau să trimită datele de contact la adresa de  
e-mail emanuel.salagean@uadventus.ro și la numerele 
de telefon +40 213 69 53 50 / +40 744 68 51 23. n

Emanuel Sălăgean, pastor, șef birou comunicare  
și relații publice, Universitatea Adventus

BINELE  
SEMENILOR

EMANUEL
SĂLĂGEAN
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DE CÂTE ORI AI AUZIT EVANGHELIA?

„EŞTI CREŞTIN?” a fost întrebarea complet neaș tep-
tată rostită grăbit într-un aeroport din Mauri-
tania. Nu este simplu să răspunzi la o astfel de 
întrebare atunci când te afli într-o țară musul-
mană, însă, după o rugăciune rapidă, Conrad a 
răspuns afirmativ. Povestea care s-a derulat după 
aceea a fost cât se poate de uimitoare. „În sfârșit!”, 
a răsuflat ușurat cel ce a pus întrebarea atât de 
controversată. După mai multe discuții, tot el a 
mărturisit: „În urmă cu doi ani de zile, am avut 

un vis în care un om în alb mi-a vorbit 
și m-a îndemnat să caut un creștin care 
îmi va explica mai multe. Mi-am dorit să 
aflu tot, însă nu cunosc niciun creștin, iar 
familia mea, prietenii mei, cunoștințele, 
vecinii... toți sunt musulmani. Am decis 
să mă angajez la aeroport, în speranța că 
printre cei ce se află în tranzit voi găsi pe 
cineva care să răspundă întrebărilor me-
le. Timp de doi ani de zile am căutat un 
creștin, iar acum te-am găsit pe tine.”

E greu să cuprinzi asta cu mintea 
când trăiești în România, care este o țară 
creștină în proporție de peste 93% și 
deține recordul pentru cel mai mare nu-
măr de adventiști din Europa. Este posi-
bil ca cineva, undeva, să nu cunoască nici 
măcar un creștin?

Din cele 235 de țări ale lumii, Biserica Adven-
tistă de Ziua a Șaptea are astăzi membri în 212. 
Ne putem bucura că lucrarea lui Dumnezeu a 
avansat în cadrul bisericii noastre în 535 de limbi, 
prin peste 9.000 de școli, 1.700 spitale și clinici, 
18 centre media și 57 de case de editură. Privind 
această parte a statisticii, putem crede cu ușurință 
că mare parte din lucrarea de a ajunge în toată 
lumea a fost făcută deja. 

Însă, de data asta, te invit să privim împreună 
dincolo de granițele la care am ajuns. Conform 
cercetărilor, populația lumii se împarte în aproxi-
mativ 17.400 de grupuri de oameni (clasificare fă-
cută pe criterii de etnie și limbă), dintre care peste 
7.400 sunt alcătuite din oameni la care Evanghelia 
încă nu a ajuns. Definiția unui astfel de grup ar 
suna așa: „Un grup identificabil de oameni care 
se disting printr-o cultură, limbă sau clasă socială 
distinctă, cărora le lipsește o comunitate de creștini 
capabilă să împărtășească Evanghelia cu restul gru-
pului de oameni, fără ajutor extern. Singura opor-
tunitate pentru grupul de oameni de a auzi despre 
mântuire este printr-o mărturie externă.”1 În acest 
moment, 144 de grupuri de oameni ce însumează 
aproximativ 5,7 milioane de suflete sunt în zone ale 
lumii în care nicio biserică, niciun misionar, nicio 
agenție sau organizație misionară nu și-a asumat 
responsabilitatea de a le spune despre Isus.2 

misiune   » » » » » 
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SINGURA 
OPORTUNITATE 
PENTRU ACEST 

GRUP DE OA-
MENI DE A AUZI 

DESPRE MÂNTUIRE 
ESTE PRINTR-O 

MĂRTURIE 
EXTERNĂ. ÎN 

ACEST MOMENT, 
144 DE GRUPURI 

DE OAMENI ÎN-
SUMEAZĂ CIRCA 

5,7 MILIOANE 
DE SUFLETE NE-

EVANGHELIZATE.
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Într-o populație de 8 miliarde, Biserica Ad-
ventistă de Ziua a Șaptea însumează aproximativ 
20 de milioane, iar toți membrii ar încăpea fără 
probleme într-un singur oraș din Brazilia — Sao 
Paolo. Totuși, Biblia ne spune că acest popor, care 
ar putea încăpea într-o singură metropolă, trebu-
ie să ducă Evanghelia în toată lumea.

Statisticile nu mai sunt îmbucurătoare dacă 
privim din această perspectivă, însă asta nu în-
seamnă că ar trebui să fim descurajați. Îmi place 
să urmăresc felul în care Dumnezeu îi alege pe cei 
care au de făcut lucrarea cea mai mare din rân-
dul celor ce par a fi neputincioși sau nepregătiți, 
iar asta nu e o excepție, ci e o regulă. Dumne-
zeu l-a ales pe Moise pentru a conduce poporul 
Israel afară din Egipt, deși acesta era un fugar 
lipsit de autoritate, cu probleme de vorbire. Tot 
Dumnezeu l-a folosit pe Ghedeon, care făcea 
parte din cea mai slabă familie a celui mai slab 
trib, pentru eliberarea poporului Său din mâinile 
madianiților. El i-a folosit pe tânărul Samuel, pe 
păstorul David, pe văduva din Sarepta, pe pros-
tituata Rahav, pe băiatul ce a adus două pâini și 
cinci pești, pe orfana Estera, pe Matei vameșul, 
pe persecutorul Saul, pe Petru trădătorul, iar lis-
ta poate continua cu peste 90% din povestirile 
biblice. Dumnezeu a ales poporul Israel, cel mai 
mic dintre popoare, pentru a-Și arăta puterea Lui 
printre toate neamurile. 

Iar azi, Dumnezeu ne-a ales pe noi. Nu suntem 
în superioritate numerică, nu ne-am dovedit a fi 
buni strategi, într-o unitate deplină, nu deținem 
niciun avantaj vizibil din punct de vedere ome-
nesc. Și acesta este exact motivul pentru care 
Dumnezeu va face lucrarea cea mai măreață prin 
noi. În 1 Corinteni 1:27-29 ni se spune: „Dum-
nezeu a ales lucrurile nebune ale lumii, ca să facă 
de rușine pe cele înțelepte. Dumnezeu a ales lu-
crurile slabe ale lumii, ca să facă de rușine pe cele 
tari. Și Dumnezeu a ales lucrurile josnice ale lu-
mii și lucrurile disprețuite, ba încă lucrurile care 
nu sunt, ca să nimicească pe cele ce sunt, pentru 
ca nimeni să nu se laude înaintea lui Dumnezeu.” 
Suntem slabi? Slavă Domnului, suntem, iar pu-
terea Lui în slăbiciunea noastră poate fi făcută 
desăvârșită. 

Însă cum vom face lucrarea aceasta mare 
la care suntem chemați? Cum vom face ucenici 
din toate neamurile? Cum vom duce Evanghelia 
la orice neam, la orice seminție, la orice limbă și 
orice norod? 

Este adevărat, modul în care astăzi putem 
răspândi cuvântul lui Dumnezeu prin televiziu-
ne, radio și internet este incredibil, iar rezultatele 

sunt pe măsură. Însă asta nu ne va duce până la 
marginile pământului. În continuare, milioa-
ne de oameni se află în zone în care accesul la 
informația creștină este restricționat, iar gândul 
de a fi marginalizat sau persecutat de întreaga so-
cietate nu lasă loc de a căuta răspunsuri cu pri-
vire la adevăratul Dumnezeu. 
Mulți alții încă trăiesc acolo 
unde digitalizarea reprezintă 
un concept străin și metodele 
moderne de comunicare nu 
sunt o opțiune. Dincolo de 
barierele fizice, ne lovim de 
diferențe culturale, lingvisti-
ce și de lipsa unei conexiuni 
personale cu oamenii la care 
vrem să ajungem. Există vreo 
modalitate de a-i servi și pe 
ei? „Duceți-vă!” este porun-
ca primită. Acești oameni vor 
afla vestea cea bună atunci 
când ne vom duce acolo un-
de sunt ei — atunci când vom 
trăi în mijlocul lor, vom învăța limba lor, vom 
înțelege cultura lor, vom fi prietenii lor și le vom 
răspunde pe înțelesul lor. 

Asta facem prin Adventist Frontier Missions 
— singura organizație adventistă internațională 
al cărei scop exclusiv este acela de a porni mișcări 
de plantare de biserici indigene adventiste de  
ziua a șaptea în zone albe, în locuri unde nu exis-
tă adventism, protestantism sau creștinism. Mare  
parte din grupurile de oameni despre care am 
vorbit mai sus se află pe teritoriul ferestrei de 
misiune 10/40, ceea ce face ca majoritatea pro-
iectelor noastre misionare să aibă loc în zone 
precum Asia de Sud-Est, Africa de Nord, India 
sau Orientul Mijlociu, în țări precum Thailanda, 
Cambodgia, Papua Noua Guinee, Nepal, Turcia, 
Filipine, Iordania, Mongolia, Japonia etc. În aces-
te locuri dominate de islam, budism, hinduism, 
shintoism, animism sau ateism merg misionarii 
noștri, oameni ce au răspuns afirmativ chemării 
lui Dumnezeu de a lucra pentru cei ce nu au avut 
încă șansa de a auzi vestea cea bună. Lucrătorii 
noștri (aproximativ 150 la număr în acest mo-
ment) învață limba oamenilor în mijlocul căro-
ra trăiesc, leagă relații de prietenie, realizează un 
studiu extensiv al culturii și duc lumina cerului 
în mijlocul întunericului. Fie că merg pe termen 
scurt (de la 9 luni la 3 ani) sau pe termen lung 
(peste 8 ani), scopul lor este acela de a conduce 
oamenii către Dumnezeu și de a forma lideri lo-
cali ce pot duce lucrarea mai departe în familiile 

HOLDE 
COAPTE

DIANA
VASILE

MULȚI ALȚI SEMENI ÎNCĂ 
TRĂIESC ACOLO UNDE DI-
GITALIZAREA REPREZINTĂ 

UN CONCEPT STRĂIN  
ȘI METODELE MODERNE 

DE COMUNICARE  
NU SUNT O OPȚIUNE.
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și comunitățile lor. Nu urmăm aceeași strategie în toate 
proiectele, diversitatea fiind cheia cu care Dumnezeu ne 
deschide uși în locurile cele mai închise. Înființăm bise-
rici în casele credincioșilor, conducem studii biblice pe 
ascuns în zonele nesigure, ajutăm prin intermediul unor 
școli, clinici sau centre de influență acolo unde nevoia 
apare, luăm contact cu oamenii prin predarea de ore de 
engleză sau muzică, sau pur și simplu exemplificăm prin 
viețile noastre ce înseamnă să fii creștin, iar apoi răspun-
dem întrebărilor pe care Dumnezeu le așază în mințile 
celor din jur. Iar restul e făcut de El. Rezultatele ne um-
plu inimile de bucurie — biserici pline de energie, vieți 
predate lui Isus, schimbări provocate în comunități sau 
triburi întregi și un impact pentru veșnicie. 

Însă secerișul este mare, iar lucrătorii 
sunt puțini. Din zece misionari creștini, 
doar unul va ajunge în zonele cu ade-
vărat albe, iar din 140 lucrători biblici la 
nivel mondial, doar câțiva vor lucra aco-
lo. Peste 90% din resursele financiare și 
din publicațiile creștine sunt canalizate 
către populația creștină, în încercarea de 
a-i câștiga pe cei de lângă noi sau de a-i 
motiva pe cei inactivi, lăsând ca zonele 
ce au cea mai mare nevoie să sufere lipsa 
cea mai acută. Astăzi vreau să te invit să 
lucrezi pentru cei ce încă nu au auzit nimic 
din ceea ce noi știm. Ellen White spune în 
cartea Educație: „Țelul dat de cer, de a duce 

Evanghelia lumii în această generație, este cel mai nobil 
care poate face apel la vreo făptură omenească. […] În 
această lucrare finală de răspândire a Evangheliei trebuie 
acoperit un câmp enorm; și, mai mult ca oricând până 
acum, lucrarea trebuie să recruteze ajutoare din rânduri-
le oamenilor simpli.” Noi suntem această generație, iar tu 
te poți implica. Roagă-te pentru lucrarea extraordinară 
ce ne stă înainte, pentru misionari și pentru cei la ca-
re vrem să ajungem. Dăruiește până la sacrificiu pentru  
înaintarea lucrării lui Dumnezeu în zonele albe și fii  
partenerul nostru în misiune. Iar dacă auzi chemarea, 
mergi acolo unde este nevoie de tine și fii mâna întinsă a 
cerului către cei pe care îi slujești. 

Împreună putem face ca nimeni să nu fie nevoit să ca-
ute timp de doi ani un creștin. Omul din poveste a găsit, 
într-un final, unul și a studiat cuvântul lui Dumnezeu, 
iar alături de familia lui a decis să Îl urmeze, indiferent 
de consecințe.

Îmi place mult ce a spus Oswald J. Smith: „Nimeni 
nu are dreptul de a auzi Evanghelia pentru a doua oară, 
atâta timp cât există cineva ce nu a auzit-o nici măcar o 
dată.” Tu de câte ori ai auzit vestea cea bună? Și, mai ales, 
cum poți ajuta ca și alții să aibă șansa de a alege Cerul? n

Diana Vasile, președinte Adventist Frontier Missions Europe
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A FORMA LIDERI 
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misiune   » » » » » 

1 Statistici preluate din Joshua Project și Global Frontier Missions.
2 Statistică a Global Frontier Missions.

Emisiunea radiofonică MATINAL aduce
speranță oricui! Știri, muzică, rubrici, dialog,
bucurie și încredere în Dumnezeu, de la prima
oră, într-o emisiune difuzată în direct!
Întotdeauna, pentru dimineți optimiste!

MATINAL 
cu Florentina Neacșu Adamescu

Luni - Vineri, ora 06:00
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Alina Chirileanu,  
director asistent în cadrul 

Departamentului Copii, 
Uniunea de Conferințe

CITESC ŞI
DESCOPĂR

ALINA
CHIRILEANU

pagina copiilor  » » » » » 

I. Mai jos sunt date cinci anagrame* ale unor nume biblice. Te provoc 
să identifici cele cinci nume reale corespunzătoare acestor anagrame.

1. DIVAD   __ __ __ __ __ 

2. NOLOOMS  __ __ __ __ __ __ __

3. ANDILE  __ __ __ __ __ __

4. DAMA  __ __ __ __

5. AMIRA  __ __ __ __ __

II. Dacă vei aranja în ordinea corectă cuvintele de mai jos,  
vei descoperi un verset biblic din cartea 1 Corinteni.

Adam, mor în toți Și cum după tot în așa, învia toți vor Hristos.

__ __     __ __ __ __    __ __ __    __ __ __ __    __ __ __    __ __    __ __ __ __,

__ __ __    __ __ __,    __ __ __ __    __ __ __    __ __ __ __ __    __ __    

__ __ __ __ __ __ __. (1 Corinteni __ __:__ __)

III. Găsește în Biblie trei făgăduințe despre speranță, viață veșnică, nădejde 
și scrie-le frumos pe o coală de hârtie albă sau colorată, pe care lipește-o, cu  
acordul părinților, pe ușă ca să le vezi ori de câte ori pleci sau vii de la școală.

* Anagrama este o metodă de criptare a unui cuvânt sau a unei fraze prin rearanjarea literelor sale într-o 
ordine diferită, astfel încât să se obțină un cuvânt sau o frază nouă. De exemplu, anagrama cuvântului „carte” 
poate fi „tracă” sau „ratec”. Anagramele sunt adesea folosite în jocuri de cuvinte sau în criptografia simplă.

Răspunsuri: I. 1. DAVID;  
2. SOLOMON; 3. DANIEL;  
4. ADAM; 5. MARIA.  
II. Și după cum toți mor în 
Adam, tot așa, toți vor în-
via în Hristos. (1 Corinteni 
15:22). III. Ieremia 29:11; 
Ioan 3:16; Romani 15:13.
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Misiunea pe care o desfășurăm 
se realizează întotdeauna în 
parteneriat cu oameni ca tine  
ce vor să facă diferența pentru 
oamenii din zone ale lumii în 
care Evanghelia nu a ajuns. 
Poți susține lunar un misionar. 
Poți contribui la fondul general 
folosit pentru toate operațiunile 
necesare lucrării. Poți redirec-
ționa 3,5% din taxele tale. 
La link-ul www.afmeu.org/give, 
poți afla cum poți strânge, 
alături de noi, comori în cer!  

Credem în puterea rugăciunii. 
Poate că nu poți dărui financiar 
și poate că nu poți merge 
ca misionar într-o țară 
îndepărtată, însă misiunea 
începe mereu pe genunchi. 
Te invităm să fii partenerul 
nostru de rugăciune. La link-ul 
www.afmeu.org/pray poți găsi 
zilnic numele unui alt grup de 
oameni pentru care te poți 
ruga! 

Dacă ai auzit chemarea, astăzi 
poți răspunde: „Iată-mă, 
trimite-mă.” Zeci de proiecte, 
sute de grupuri de oameni, 
miliarde de suflete – toate te 
așteaptă. Suntem aici pentru 
a te ajuta să ajungi acolo unde 
Dumnezeu are nevoie de tine. 
La link-ul www.afmeu.org/go 
poți găsi mai multe detalii 
despre cum poți aplica pentru 
a merge ca misionar într-un 
proiect AFM și poți vedea lista 
cu locurile în care e nevoie 
de tine!  

www.af
meu.org
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